
ფინანსური აუდიტის  
ანგარიში

სახელმწიფო აუდიტის სამსახური





2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 2

შინაარსი

ძირითადი ნაწილი ტერმინები და შემოკლებები 2

ზოგადი ინფორმაცია აუდიტის ობიექტის შესახებ 3

მოსაზრება 5

პირობითი მოსაზრების საფუძველი 6

მნიშვნელოვანი გარემოებები 12

სხვა გარემოებები 13

ხელმძღვანელობის და აუდიტორის პასუხისმგებლობა 14

ფინანსური ანგარიშგების ფორმები და ახსნა
განმარტებითი შენიშვნები 17

5. კონსოლიდირებული ერთეულები 83

6. საკონტაქტო ინფორმაცია 84

ტერმინები და
შემოკლებები

მერია − ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერია.
საბიუჯეტო ორგანიზაცია − ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის
ადგილობრივი ბიუჯეტით განსაზღვრული საბიუჯეტო ორგანიზაცია.
სსბასს − საჯარო სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო
სტანდარტი (IPSAS).
ა(ა)იპ − არასამეწარმეო არაკომერციული იურიდიული პირი.
შპს − შეზღუდული პასუხისმგებლობის საზოგადოება.



2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 3

ზოგადი ინფორმაცია
აუდიტის ობიექტის
შესახებ

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის, როგორც ადგილობრივი თვითმმართველი
ერთეულის, სტატუსი განისაზღვრება საქართველოს ორგანული კანონით
„ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“. ბათუმში ადგილობრივი
თვითმმართველობა ხორციელდება ბათუმის წარმომადგენლობითი ორგანოს −
ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს და ბათუმის აღმასრულებელი
ორგანოს − ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიის მეშვეობით.
მუნიციპალიტეტი ასევე აერთიანებს სხვადასხვა პროფილის 13 ა(ა)იპ-ს.
აღნიშნული ორგანიზაციები ბუღალტრულ ანგარიშგებას წარუდგენენ
მუნიციპალიტეტის საფინანსო ორგანოს, რომელიც ამზადებს ერთიანი
მუნიციპალური ბიუჯეტებით განსაზღვრული საბიუჯეტო ორგანიზაციების
ნაერთ (კონსოლიდირებულ) ბუღალტრულ ანგარიშგებას და წარადგენს
დანიშნულებით.

ცხრილი №1. ინფორმაცია ქალაქ ბათუმის ადგილობრივი ბიუჯეტით განსაზღვრული საბიუჯეტო
ორგანიზაციების 2023 წლის დაფინანსების შესახებ (ლარი)

მუხლის დასახელება გეგმა ფაქტი გადახრა შესრულება

ხარჯები 207,195,623 192,282,745 14,912,878 92,8%

შრომის ანაზღაურება 38,167,668 37,636,040 531,628 98,6%

საქონელი და მომსახურება 72,300,184 68,368,069 3,932,115 94,6%

პროცენტი 4,805,400 4,488,687 316,713 93,4%

სუბსიდიები 23,048,158 19,422,794 3,625,364 84,3%

გრანტები 15,000 2,487 12,513 16,6%

სოციალური უზრუნველყოფა 18,976,232 16,926,169 2,050,063 89,2%

სხვა ხარჯები 49,882,981 45,438,499 4,444,482 91,1%

არაფინანსური აქტივების ზრდა 127,304,276 119,741,871 7,562,405 94,1%

ვალდებულებების კლება 26,877,300 25,616,624 1,260,676 95,3%

სულ: 361,377,199 337,641,240 23,735,959 93,4%

2023 წელს ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის ადგილობრივი ბიუჯეტის
გადასახდელების მოცულობამ 337,641,240 ლარი შეადგინა, რაც წლიური გეგმის
93,4%-ია. გადასახდელების საკასო შესრულება 23,735,959 ლარით ნაკლებია
გეგმურ მაჩვენებელზე, მათ შორის, „ხარჯების“ საკასო შესრულება − 14,912,878
ლარით,  „არაფინანსური აქტივების ზრდის“ – 7,562,405 ლარით, ხოლო
„ვალდებულების კლების“ − 1,260,676 ლარით.
გადასახდელების გეგმის აუთვისებლობა ძირითადად დაკავშირებულია
„ხარჯების“ მუხლთან, სადაც აუთვისებელი დარჩა 14,912,878 ლარი,
აუთვისებელი საერთო თანხის 62,8%.
მოპოვებული ინფორმაციით, ბიუჯეტის გეგმის შეუსრულებლობის ძირითადი
მიზეზი პროგრამებისა და სახელმწიფო შესყიდვების დაგეგმვა-
განხორციელების პროცესში არსებული ხარვეზებია, მათ შორის:
„ქალაქმშენებლობითი დოკუმენტაციის შედგენის“ პროგრამის ფარგლებში
აუთვისებელი დარჩა 1,260,381 ლარი, „ბათუმში კომუნალური
ინფრასტრუქტურის დაწესებულებათა რეაბილიტაციის პროექტის
თანადაფინანსების“ პროგრამის ფარგლებში − 961,427 ლარი, „სასპორტო



2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 4

ინფრასტრუქტურის მშენებლობისა და რეაბილიტაციის“ პროგრამის
ფარგლებში − 511,915 ლარი, ხოლო „საზოგადოების ინფორმირებულობის
ამაღლების“, „საპროექტო-სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციის შედგენის“ და
„მუნიციპალური სერვისცენტრების მშენებლობის“ პროგრამების ფარგლებში,
რომელთა საერთო ბიუჯეტი 200,000 ლარით განისაზღვრა, საბიუჯეტო წელს
საკასო ხარჯი არ გაწეულა.



2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 5

სახელმწიფო აუდიტის სამსახურის დასკვნა
ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის ადგილობრივი ბიუჯეტით განსაზღვრული საბიუჯეტო
ორგანიზაციების ხელმძღვანელობას

დასკვნა ფინანსურ ანგარიშგებაზე

მოსაზრება პირობითი მოსაზრება ფინანსური ანგარიშგების შესახებ
სახელმწიფო აუდიტის სამსახურმა ჩაატარა ქალაქ ბათუმის
მუნიციპალიტეტის და მის კონტროლს დაქვემდებარებული
ერთეულების1 (ერთად − ჯგუფი) კონსოლიდირებული ფინანსური
ანგარიშგების აუდიტი, რომელიც მოიცავს ფინანსური მდგომარეობის
შესახებ კონსოლიდირებულ ანგარიშგებას 2023 წლის 31 დეკემბრის
მდგომარეობით და მასთან დაკავშირებულ ფინანსური შედეგების შესახებ
კონსოლიდირებულ ანგარიშგებას, წმინდა აქტივების/კაპიტალის
ცვლილებების შესახებ კონსოლიდირებულ ანგარიშგებას, ბიუჯეტისა და
ფაქტობრივი თანხების შედარების კონსოლიდირებულ ანგარიშგებას,
ასევე კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაზე დართულ
განმარტებით შენიშვნებს.

ჩვენი აზრით, წარმოდგენილი დასკვნის აბზაცში − „პირობითი
მოსაზრების საფუძველი“ აღწერილი საკითხების გავლენით
განპირობებული შედეგების გარდა, ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის
ნაერთი (კონსოლიდირებული) ფინანსური ანგარიშგება, ყველა არსებითი
ასპექტის გათვალისწინებით, მომზადებულია საბიუჯეტო
ორგანიზაციებისთვის საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი
ბუღალტრული აღრიცხვის წარმოებისა და ფინანსური ანგარიშგების
მომზადებისა და წარდგენის სათანადო საფუძვლების2 შესაბამისად.

1 იხ. დანართი „კონსოლიდირებული ერთეულები“.
2 საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 5 მაისის №108 ბრძანებით დამტკიცებული „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ საჯარო
სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე ფინანსური აღრიცხვა-ანგარიშგების
წარმოების შესახებ“ ინსტრუქცია.



2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 6

1. პირობითი მოსაზრების საფუძველი

1.1 მოთხოვნები და
ვალდებულებები

ფინანსური აქტივების, მოთხოვნებისა და ვალდებულებების
ინვენტარიზაციის დროს კომისია ადგენს ნაშთების რეალურობას,
სისრულეს და სიზუსტეს. ინვენტარიზაციის აქტი უნდა მოიცავდეს
კონტრაგენტის დასახელებას, საიდენტიფიკაციო ნომერს, ბუღალტერიაში
ასახულ თანხას, შედარების აქტის ნომერს/ნაშთის დადასტურებაზე
გაგზავნილი წერილის ნომერს, ნაშთს მიღებული წერილის მიხედვით,
სხვაობას და აქტივის/ვალდებულების აღიარების კრიტერიუმებს.3

● 2023 წელს საჯარიმო სანქციების სახით დარიცხულია სულ − 22,922,009
ლარი. მათ შორის, 12,400,538 ლარი დარიცხულია მუნიციპალიტეტის
სისტემაში შემავალი სხვადასხვა სტრუქტურული ერთეულისა და
ა(ა)იპ-ის მიერ, ხოლო 10,521,471 ლარი დარიცხულია სახელმწიფოს
სხვადასხვა სტრუქტურის მიერ (შსს, გარემოს დაცვა და სხვ.).
მუნიციპალიტეტის მიერ დარიცხული თანხიდან, 2023 წლის 31
დეკემბრის მდგომარეობით გადაუხდელი თანხის სახით ნაშთად
ირიცხება 9,291,066 ლარი. მუნიციპალიტეტში საჯარიმო სანქციის სახით
დარიცხული თანხები აღრიცხულია მოთხოვნებში.4

● მუნიციპალიტეტის მერიას 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით
ერიცხება 17,364,195 ლარის დებიტორული დავალიანება, რომელიც 2009
წლამდეა წარმოშობილი და რომელთა შესახებ, დოკუმენტური
მტკიცებულებები ვერ იქნა წარმოდგენილი ან ავანსის გამოქვითვის
დოკუმენტაცია არ არის წარდგენილი.

● შემოსავლების სამსახურიდან მოწოდებულ შედარების აქტისა და
საბუღალტრო აღრიცხვის მონაცემების შედარებით აღმოჩნდა, რომ:

− მუნიციპალიტეტის მერიაში მოკლევადიანი დებიტორული
დავალიანება 102,185 ლარით გაზრდილად არის წარდგენილი.
ამასთანავე, 271,763 ლარის დავალიანების წარმომავლობა არ დგინდება.

− ა(ა)იპ − ბათუმის ბოტანიკურ ბაღში მოკლევადიანი დებიტორული
დავალიანება 101,852 ლარით შემცირებულად არის წარმოდგენილი.

3 საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021 წლის 31 დეკემბრის №364 ბრძანებით დამტკიცებული ინსტრუქცია „საბიუჯეტო
ორგანიზაციების მიერ აქტივებისა და ვალდებულებების ინვენტარიზაციის ჩატარების და ინვენტარიზაციის შედეგების საჯარო სექტორის
ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე აღრიცხვა-ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ“, მუხლი
13, პუნქტი 1, ინსტრუქციის დანართი.
4 თუმცა უფლებამოსილების ფარგლებში მათ ამოღებასთან დაკავშირებით ქმედითი ღონისძიებები არ გატარებულა.



2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 7

● მუნიციპალიტეტის მერიაში ქონების სარგებლობასთან დაკავშირებით
მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები5 62,735 ლარით
შემცირებულად არის წარმოდგენილი.

● მუნიციპალიტეტის მერიას ერიცხება 993,365 ლარის კრედიტორული
დავალიანება, რომელიც წარმოშობილია 2010-2018 წლებში, რომელზეც
ბრუნვა არ განხორციელებულა წლების განმავლობაში, შესაბამისად, მათი
დაფარვის ალბათობა დაბალია.
მუნიციპალიტეტს, ნაშთების რეალურობის დადგენის მიზნით,
ფინანსური მოთხოვნებისა და ვალდებულებების ინვენტარიზაცია არ
ჩაუტარებია, ასევე არ არის შედგენილი შედარების აქტები. აუდიტის
ჯგუფის მოთხოვნის შესაბამისად,  დავალიანების მქონე პირებთან
გაიგზავნა წერილები, თუმცა  შესაბამისი  ინფორმაცია არ იქნა
წარმოდგენილი.
შედეგად, კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში „მოკლევადიანი
დებიტორული დავალიანების“ მუხლი 62,402 ლარით შემცირებულად არის
წარმოდგენილი და ვერ მივიღეთ რწმუნება 2023 წლის 31 დეკემბრის
მდგომარეობით წარდგენილ კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში
ასახული 17,364,195 ლარის დებიტორული დავალიანების სისრულეზე,
არსებობასა და სისწორეზე.

1.2 მატერიალური
მარაგები

მუნიციპალიტეტის 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით წარდგენილ
კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში „მატერიალური მარაგების“
ნაშთი 43,9,34,241 ლარს შეადგენს. აუდიტის შედეგად გამოვლინდა
შემდეგი გარემოებები:
− მუნიციპალიტეტის მერიას ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახული აქვს
2,405,025 ლარის ღირებეულების 8 დასახელების მარაგი,6 რომელიც
საჭიროებს კლასიფიკაციას ძირითადი აქტივების ანგარიშზე.
− წარმოდგენილი ინფორმაციის შესაბამისად, საანგარიშო პერიოდისთვის
საბიუჯეტო ორგანიზაციებს ბალანსზე ერიცხებათ 135 ერთეული მარაგი,7

რომელიც არ არის შეფასებული.

1.3 გრძელვადიანი
ფინანსური აქტივები

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით კონსოლიდირებულ ფინანსურ
ანგარიშგებაში  ირიცხება გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები
266,104,330 ლარის ოდენობით, რომელიც აღრიცხულია ანგარიშზე −
„ინვესტიციები წილობრივ ინსტრუმენტებში“.

5 საიჯარო გადასახადი
6 საკალიბრაციო მოწყობილობა (არაზენი), სიგნალის მიმღები (KFW, მეტერსი), 5 ერთეული სარეკლამო (თხევად-კრისტალური) ეკრანი,
ლაბორატორიული მოწყობილობა-დანადგარები.
7 ა(ა)იპ - ბათუმის ბოტანიკური ბაღი - 85 ერთეული, ა(ა)იპ - საქალაქო ინფრასტრუქტურისა და კეთილმოწყობის სამმართველო - 46
ერთეული, ა(ა)იპ - ბათუმის კულტურის ცენტრი - 4 ერთეული.



2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 8

აღნიშნული თანხა წარმოადგენს ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის
წილობრივი მონაწილეობით შექმნილი საწარმოების კაპიტალში
განხორციელებულ ფულად/ქონებრივ შენატანებს.
საჯარო სექტორის კომერციულ ერთეულებში არსებული წილების ასახვის
მიზნით გამოიყენება კაპიტალ-მეთოდი.8 სსბასს 36-ში „ინვესტიციები
მეკავშირე ერთეულებსა და ერთობლივ საქმიანობებში“ − კაპიტალ-
მეთოდი გულისხმობს წილობრივი მონაწილეობის თავდაპირველ
აღრიცხვას თვითღირებულების საფუძველზე, ხოლო შემდეგ მის
კორექტირებას მეკავშირე ერთეულის ან ერთობლივი საქმიანობის „წმინდა
აქტივებში/კაპიტალში“ ინვესტორის კუთვნილ წილში შეძენის შემდგომ
მომხდარი ცვლილების შესაბამისად.9

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით, მუნიციპალიტეტის წილობრივი
მონაწილეობით დაფუძნებულია 11 ერთეული შეზღუდული
პასუხისმგებლობის საზოგადოება. მუნიციპალიტეტი წილობრივი
მონაწილეობით შექმნილ საწარმოებში ინვესტიციების აღრიცხვისთვის არ
იყენებს კაპიტალ-მეთოდს, არ აკეთებს წილის კორექტირებას
ნამეტი/დეფიციტით და გაუფასურებით. აღნიშნულ მუხლში
აღრიცხულია მხოლოდ თავდაპირველი შენატანები და შემდეგ მისი
კორექტირება არ ხდება.
აღსანიშნავია, რომ სახელმწიფო კომპანიებში არსებული წილობრივი
ინსტრუმენტების აღრიცხვის საკითხი განხილულია და რეკომენდაცია
გაცემულია მუნიციპალიტეტის 2022 წლის კონსოლიდირებული
ფინანსური ანგარიშგების აუდიტის ანგარიშში.
შედეგად, ვერ მივიღეთ რწმუნება 2023 წლის 31 დეკემბრის
მდგომარეობით წარდგენილ კონსოლიდირებულ ფინანსურ
ანგარიშგებაში „გრძელვადიანი ფინანსური აქტივების“ ანგარიშზე
აღრიცხული 266,104,330 ლარის აქტივების სისწორესა და სისრულეზე.

1.4 საინვესტიციო ქონება მუნიციპალიტეტის მერიას 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით
საოპერაციო იჯარის შესახებ გაფორმებული აქვს 380 ხელშეკრულება,
რომელთა შესაბამისად საიჯარო გადასახადის სახით ყოველწლიურად
გადახდას ექვემდებარება 3,302,965 ლარი.
მუნიციპალიტეტში არ არის შესრულებული მოთხოვნები იჯარით
გაცემული ქონების აღრიცხვასთან დაკავშირებით. კერძოდ, იჯარით
გაცემული ქონება ბუღალტრულად არ არის აღრიცხული და შესაბამისად,
ის არც ფინანსურ ანგარიშგებაში ფიგურირებს. შედეგად,
კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში „საინვესტიციო ქონების“
მუხლი არასწორად არის წარმოდგენილი. საიჯარო ხელშეკრულებების
ძირითადი ნაწილი გაფორმებულია წინა წლებში და მუნიციპალიტეტის

8 საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 5 მაისის №108 ბრძანებით დამტკიცებული „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ საჯარო
სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე ფინანსური აღრიცხვა-ანგარიშგების
წარმოების შესახებ“ ინსტრუქციის მუხლი 10, პუნქტი 46.
9 სსბასს 36, მუხლი 8 - განმარტებები.



2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 9

მერიამ ვერ წარმოადგინა ინფორმაცია იჯარით გაცემული ქონების
ღირებულების შესახებ.
იჯარით გაცემული ქონების აღურიცხველობა, ძირითადი კაპიტალის
მოხმარების მუხლის არასწორ ასახვას იწვევს, რაც, თავის მხრივ გავლენას
ახდენს (ფინანსური შედეგების ანგარიშგება) „წმინდა
აქტივის/კაპიტალის“ მუხლის სისწორეზე.
შესაბამისად, ვერ მივიღეთ რწმუნება 2023 წლის 31 დეკემბრის
მდგომარეობით წარდგენილ კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში
„საინვესტიციო ქონების“ მუხლის სისწორესთან დაკავშირებით.

1.5 ძირითადი აქტივები კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში „სხვა გრძელვადიანი
არაფინანსური აქტივების“ ნაშთი 2023 წლის 31 დეკემბრის
მდგომარეობით  752,657,854 ლარს შეადგენს.
კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში 2023 წლის 31 დეკემბრის
მდგომარეობით სრულყოფილად არ არის ასახული საჯარო რეესტრში
რეგისტრირებული მიწის ნაკვეთები და შენობა-ნაგებობები, რომლებიც
ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკუთრებად ითვლება. აღნიშნული
აქტივების სარგებლობაში პირველადი გადაცემა არ განხორციელებულა
და არ არის შეფასებული. მერიის ფინანსურ ანგარიშგებაში არ ირიცხება
2800 ერთეულზე მეტი მიწის ნაკვეთი და სხვა უძრავი ქონება, რომელიც
საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოს მონაცემებით, ქალაქ ბათუმის
მუნიციპალიტეტის  საკუთრებაა  და არ არის შეფასებული.
შესაბამისად, 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით წარდგენილ
კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში „ძირითადი აქტივების“
მუხლი არასრულადაა წარმოდგენილი.
სსბასს 17-ის − ძირითადი აქტივების შესაბამისად,10 „აქტივის ნარჩენი
ღირებულება და სასარგებლო მომსახურების ვადა ყოველი ფინანსური
წლის ბოლოს მაინც უნდა გადაისინჯოს“ და თუ მოსალოდნელი
შედეგები წინა შეფასებებისაგან განსხვავდება, ცვლილებები უნდა აისახოს
როგორც სააღრიცხვო შეფასების ცვლილება.11

მუნიციპალიტეტის მერიასა და მისდამი დაქვემდებარებულ საბიუჯეტო
ორგანიზაციებში ძირითადი აქტივების სასარგებლო მომსახურების ვადის
გადასინჯვა 2023 წელს არ განხორციელებულა. წარმოდგენილი
ინფორმაციის შესაბამისად, საანგარიშო პერიოდისთვის საბიუჯეტო
ორგანიზაციების ბალნასზე ირიცხება 1120 ერთეული ძირითადი აქტივი,
რომლებიც სრულად გაცვეთილია.

10 პუნქტი 67.
11 სსბასს 3-ის შესაბამისად.



2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 10

1.6 ძირითადი აქტივების
ცვეთა

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის 2023 წლის კონსოლიდირებულ
ფინანსურ ანგარიშგებაში „ცვეთისა და ამორტიზაციის ხარჯების“ მუხლი
18,658,463 ლარით არის წარმოდგენილი. ცვეთის დარიცხვასთან
დაკავშირებით გამოიკვეთა შემდეგი ხარვეზები:
● ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიაში ცვეთის ხარჯი 723,730
ლარით გაზრდილად არის დარიცხული;
● კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების სხვა კომპონენტების
მიერ ვერ იქნა წარმოდგენილი ინფორმაცია ძირითადი აქტივების
მახასიათებლებისა და დანიშნულების შესახებ, ასევე ცვეთის
გაანგარიშებისას ისტორიულ ღირებულებად რიგ შემთხვევებში
გამოყენებული აქვთ 2020 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ძირითადი
აქტივების ნარჩენი ღირებულება, აღნიშნულის გამო ვერ იქნა
გადაანგარიშებული 2023 წელს დარიცხული ცვეთა.
ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე, 2023 წლის 31 დეკემბრის
მდგომარეობით მომზადებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში „ცვეთისა და
ამორტიზაციის ხარჯების“ მუხლი 723,730 ლარით გაზრდილად არის
წარმოდგენილი. ამასთანავე ვერ მივიღეთ რწმუნება ცვეთის სახით
დარიცხულ 3,549,560 ლართან დაკავშირებით.

1.7 დაუმთავრებელი და
გასაყიდად გამიზნული/
გადასაცემი აქტივები

ანგარიში – დაუმთავრებელი და გასაყიდად გამიზნული/გადასაცემი
აქტივები (1-27-4000) მოიცავს დაუმთავრებელ მშენებლობას (1-27-4100);

აქტივებს, რომელთა საკუთრების უფლება ჯერ არ არის მოპოვებული ან
სხვა ერთეულებზე გადასაცემადაა მიღებული/განკუთვნილი (1-27-4200);
მოიცავს: საოპერაციო იჯარით მიღებული ქონების არსებითი
გაუმჯობესების შედეგად მიღებულ აქტივებს (1-27-4300); გასაყიდად
გამიზნულ გრძელვადიან არაფინანსურ აქტივებს (1-27-4400); ზრდის
პროცესში მყოფ ბიოლოგიურ აქტივებს (1-27-4500) და დაუმთავრებელ
არამატერიალურ აქტივებს (1-27-4600). აქტივს ცვეთა მას შემდეგ ერიცხება,
როდესაც შესაძლებელია მისი დანიშნულებით გამოყენება.12

● ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის 2023 წლის 31 დეკემბრის
მდგომარეობით წარდგენილ კონსოლიდირებულ ფინანსურ
ანგარიშგებაში სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების სახით
რიცხული 712,620,514 ლარიდან,   682,228,631 ლარი დაუმთავრებელი
წარმოების ნაშთია, რომლებიც ფაქტობრივად დასრულებულია და
შესულია ექსპლუატაციაში, თუმცა ისინი შესაბამის მუხლებში არ არის
გადატანილი. „დაუმთავრებელი წარმოების“ მუხლში აღრიცხვის გამო,
აღნიშნულ აქტივებს არ ერიცხებათ ცვეთის ხარჯი. შესაბამისად,
კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში „სხვა გრძელვადიანი

12 საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 15 იანვრის №17 ბრძანება „საბიუჯეტო ორგანიზაციების ბუღალტრული აღრიცხვის
ანგარიშთა გეგმის და მისი გამოყენების შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“, მუხლი 18, პუნქტი 15.



2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 11

არაფინანსური აქტივის“ მუხლი 682,228,631 ლარით გაზრდილად არის
წარმოდგენილი.
აღსანიშნავია, რომ „სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივის“ მუხლის
არასწორი აღრიცხვა ცვეთისა და ამორტიზაციის ხარჯების არასწორ
ასახვას იწვევს, რაც, თავის მხრივ გავლენას ახდენს (ფინანსური
შედეგების ანგარიშგება) „წმინდა აქტივის/კაპიტალის“ მუხლის
სისწორეზე.

აუდიტი წარვმართეთ უმაღლესი აუდიტორული ორგანოების
საერთაშორისო სტანდარტების (ISSAI) შესაბამისად. პასუხისმგებლობა,
რომელსაც აღნიშნული სტანდარტები ჩვენთვის ითვალისწინებს,
დაწვრილებით არის აღწერილი ჩვენიდასკვნის ნაწილში სახელწოდებით −
„აუდიტორის პასუხისმგებლობა ფინანსური ანგარიშგების აუდიტთან
დაკავშირებით“. ჩვენ ვართ უმაღლესი აუდიტორული ორგანოების
საერთაშორისო ორგანიზაციის (INTOSAI) მოთხოვნების შესაბამისად
ორგანიზაციისგან დამოუკიდებელი აუდიტორები და შესრულებული
გვაქვს INTOSAI-ის მიერ დაწესებული სხვა ეთიკური ვალდებულებებიც.
გვჯერა, ჩვენ მიერ მოპოვებული აუდიტორული მტკიცებულებები
საკმარისი და შესაფერისია პირობითი მოსაზრების გამოთქმისთვის
საჭირო საფუძვლის შესაქმნელად.



2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 12

2. მნიშვნელოვანი გარემოებები

2.1 შიდა ჯგუფური
ოპერაციები

კონსოლიდიაციას დაქვემდებარებულ ერთეულებს შორის
განხორციელებული ოპერაციები ფინანსური ანგარიშგების
მომზადებისას ამოითიშება და ანგარიშგება მომზადდება ისე, თითქოს ეს
ოპერაციები საანგარიშო პერიოდში არ განხორციელებულა.13

მუნიციპალიტეტის მიერ წარდგენილ კონსოლიდირებულ ფინანსურ
ანგარიშგებაში არასწორად არის განხორციელებული ელიმინირების
პროცესი. კერძოდ: ა(ა)იპ − ბოტანიკური ბაღის მიერ მუნიციპალიტეტის
მერიაზე14 და ა(ა)იპ − გამწვანებისა და ლანდშაპტური დაგეგმარების
სამსახურზე15 გადაცემული 29,860 ლარის ღირებულების სასაქონლო

გრანტი  არ არის ელიმინირებული.
შედეგად, კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში გრანტის სახით

მიღებული შემოსავალი 29,860 ლარით გაზრდილად არის
წარმოდგენილი.

2.2 ინვენტარიზაცია ინვენტარიზაცია წარმოადგენს ფინანსურ ანგარიშგებაში აღიარებული
აქტივების/ვალდებულებების, ასევე განმარტებით შენიშვნებში ან/და
საცნობარო ანგარიშებზე ასახული არასაბალანსო კატეგორიების
ფაქტობრივი ნაშთების შედარებას ბუღალტრული აღრიცხვის
მონაცემებთან.16 ინვენტარიზაციის ჩატარება მნიშვნელოვანია იმაში
დასარწმუნებლად, რომ ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახული ყველა
აქტივი რეალურად არსებობს და  სრულად არის ასახული ფინანსურ
ანგარიშგებაში. ინვენტარიზაციის სრულყოფილად განხორციელება
მნიშვნელოვანია ფინანსური ანგარიშგების სამართლიანი
წარდგენისთვის.
ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიაში 2023 წლის ინვენტარიზაცია
აუდიტის მიმდინარეობის პერიოდისთვის არ იყო დასრულებული,
ხოლო ა(ა)იპ − აკაკი წერეთლის სახელობის ქალაქ ბათუმის საჯარო
ბიბლიოთეკაში - არ ჩატარებულა.
− აუდიტის ჯგუფმა, წინა წლის აუდიტის შედეგებიდან გამომდინარე,
ადგილზე შეამოწმა ა(ა)იპ − ბათუმის კულტურის ცენტრის ბალანსზე
რიცხული აქტივების ფიზიკური მდგომარეობა. აღმოჩნდა, რომ
მდგომარეობა არსებითად არ შეცვლილა. კვლავ არ არის
უზრუნველყოფილი აქტივების დაზიანებისგან დაცვისა და შენახვის

13 სსბასს 35, მუხლი 40.
14 1,175 ლარი.
15 28,685 ლარი.
16 საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021 წლის 31 დეკემბრის №364 ბრძანებით დამტკიცებული „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ
აქტივებისა და ვალდებულებების ინვენტარიზაციის ჩატარების და ინვენტარიზაციის შედეგების საჯარო სექტორის ბუღალტრული
აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე აღრიცხვა-ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ“ ინსტრუქციის მუხლი 1,
პუნქტი 2, „ა“ ქვეპუნქტი.



2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 13

პირობები, რაც მნიშვნელოვნად განაპირობებს მათ მწყობრიდან
გამოსვლას. ზემოაღნიშნული შიდა კონტროლის სისტემის სისუსტესა
და ფინანსური/არაფინანსური აქტივების მართვაში არსებულ
ნაკლოვანებებზე მიუთითებს.

2.3 შიდა აუდიტი მუნიციპალიტეტის შიდა აუდიტის დეპარტამენტს 2023 წლის
კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების ფინანსური აუდიტი არ
ჩაუტარებია.

2.4 განმარტებითი
შენიშვნები

მუნიციპალიტეტის 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით
მომზადებული კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების
ახსნა-განმარტებით შენიშვნებში არ არის ასახული მუნიციპალიტეტის
ყველა სტრუქტურული ერთეულის ინდივიდუალური ფინანსური
ანგარიშგების ახსნა-განმარტებითი შენიშვნების შესაბამისი სრული
ინფორმაცია. კერძოდ, ფინანსური ანგარიშგების სამართლიანი
წარდგენის პრინციპიდან გამომდინარე,17 ფინანსური ანგარიშგების
განმარტებით შენიშვნებში წარდგენილი უნდა იყოს ინფორმაცია
სასამართლო დავების შესახებ ან საჭიროების შემთხვევაში, უნდა
აღირიცხოს შესაბამის მუხლში.18

მუნიციპალიტეტის კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების
ახსნა-განმარტებით შენიშვნებში არ არის წარმოდგენილი ინფორმაცია
მუნიციპალიტეტის სტრუქტურაში შემავალი ყველა ერთეულის
მიმდინარე სასამართლო დავების შესახებ.

3. სხვა გარემოებები

3.1 ტრანსპორტის ხარჯები 2023 წელს ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საბიუჯეტო
დაწესებულებებში ავტოსატრანსპორტო საშუალებებზე ჯამში გახარჯულია
− 590,869 ლარის საწვავი, მათ შორის, ბალანსზე რიცხულ 93 ერთეულ
ავტოსატრანსპორტო საშუალებაზე გაიხარჯა 467,681 ლარის საწვავი, ხოლო
საჯარო მოხელეების პირად საკუთრებაში არსებულ 56 ერთეულ
ავტოტრანსპორტზე − 124,188 ლარის საწვავი. ტრანსპორტთან
დაკავშირებული დანახარჯების ანალიზი ცხადყოფს, რომ არასათანადო
კონტროლია დაწესებული მუნიციპალიტეტის ა(ა)იპ-ების სარგებლობაში
არსებულ ავტოსატრანსპორტო საშუალებებზე გამოყოფილი საწვავის
ხარჯვის საკითხზე. აღნიშნულთან დაკავშირებით ვერ იქნა
წარმოდგენილი გაცემული საწვავის მიზნობრივად ხარჯვის სრული
დოკუმენტური დადასტურება.

17 სსბასს 1, პუნქტი 27.
18 სსბასს 19.



2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 14

4. ხელმძღვანელობის და აუდიტორის პასუხისმგებლობა

ხელმძღვანელი პირების
ვალდებულებები ფინანსურ
ანგარიშგებასთან
დაკავშირებით

ხელმძღვანელობა პასუხისმგებელია თანდართული კონსოლიდირებული
ფინანსური ანგარიშგების მომზადებასა და სამართლიან წარდგენაზე
„საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ საჯარო სექტორის ბუღალტრული
აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე
ფინანსური აღრიცხვა-ანგარიშგების წარმოების შესახებ“ საქართველოს
ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 5 მაისის №108 ბრძანებით
დამტკიცებული ინსტრუქციის შესაბამისად, ასევე შიდა კონტროლზე,
რომელსაც იგი აუცილებლად მიიჩნევს ისეთი კონსოლიდირებული
ფინანსური ანგარიშგების მოსამზადებლად, რომელიც არ შეიცავს
თაღლითობით ან შეცდომით გამოწვეულ არსებით უზუსტობას.
კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების მომზადებისას,
ხელმძღვანელობის პასუხისმგებლობაა, შეაფასოს ორგანიზაციის უნარი −
უწყვეტად განაგრძოს საჯარო მომსახურების მიწოდება, როგორც
ფუნქციონირებადმა ერთეულმა, აგრეთვე საჭიროების შემთხვევაში უნდა
გაამჟღავნოს ფუნქციონირებადობასთან დაკავშირებული ყველა
მნიშვნელოვანი საკითხი და გამოიყენოს აღნიშნული პრინციპი
ბუღალტრულ აღრიცხვაში, გარდა იმ შემთხვევებისა, როდესაც
სახელმწიფოს გადაწყვეტილი აქვს ორგანიზაციის ლიკვიდაცია ან
საქმიანობის შეწყვეტა. ხელმძღვანელი პირები პასუხისმგებელი არიან
კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების მომზადების პროცესის
კონტროლზე.

აუდიტორის
პასუხისმგებლობა
ფინანსურ ანგარიშგებასთან
დაკავშირებით

ჩვენი მიზანია, მოვიპოვოთ დასაბუთებული რწმუნება იმის თაობაზე,
შეიცავს თუ არა კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგება
თაღლითობით ან შეცდომით გამოწვეულ არსებით უზუსტობას და
გამოვცეთ აუდიტის დასკვნა, რომელიც მოიცავს აუდიტის მოსაზრებას.
დასაბუთებული რწმუნება არის რწმუნების მაღალი დონე, მაგრამ ის არ
წარმოადგენს გარანტიას, რომ ISSAI-ის მიხედვით ჩატარებული აუდიტი
ყოველთვის გამოავლენს არსებით უზუსტობას. უზუსტობები შეიძლება
გამოწვეული იყოს თაღლითობით ან შეცდომით და ჩაითვლება
არსებითად, თუ მოსალოდნელია, რომ ცალკე ან ჯამურად ისინი
ზეგავლენას მოახდენენ კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების
მომხმარებელთა ეკონომიკურ გადაწყვეტილებებზე. ISSAI-ის შესაბამისად,
ჩატარებული აუდიტის ფარგლებში, ჩვენ ვიყენებთ პროფესიულ
მსჯელობას და ვინარჩუნებთ პროფესიულ სკეპტიციზმს აუდიტის
მსვლელობისას, ამასთანავე:

- ვახდენთ კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში არსებითი
უზუსტობის რისკის იდენტიფიცირებას და შეფასებას, რომელიც
შესაძლოა დაშვებულ იქნეს თაღლითობის ან შეცდომის გამო,
ვსაზღვრავთ და ვატარებთ ამ რისკების შესაფერის აუდიტორულ



2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 15

პროცედურებს და მოვიპოვებთ ჩვენი დასკვნის გამოსატანად საკმარის და
შესაფერის აუდიტორულ მტკიცებულებებს. რისკი იმისა, რომ
თაღლითობით გამოწვეული არსებითი უზუსტობა არ იქნება
აღმოჩენილი, უფრო მაღალია, ვიდრე შეცდომით დაშვებულის, რადგან
თაღლითობა შესაძლოა მოიცავდეს მოლაპარაკებას, გაყალბებას, განზრახ
ინფორმაციის გამოტოვებას, დამახინჯებას ან დადგენილი შიდა
კონტროლის მექანიზმების იგნორირებას;
ვსწავლობთ შიდა კონტროლის ფუნქციონირებას ისეთი აუდიტორული
პროცედურების შესამუშავებლად, რომლებიც შესაფერისია არსებულ
გარემოებებთან და არა იმისათვის, რომ გამოვხატოთ მოსაზრება შიდა
კონტროლის ეფექტიანად მუშაობის თაობაზე;
ვაფასებთ აღრიცხვის პოლიტიკის შესაფერისობას და სააღრიცხვო
შეფასებების და ხელმძღვანელი პირების მიერ მოწოდებული
განმარტებების გონივრულობას;
ვასკვნით ხელმძღვანელი პირების მიერ ბუღალტრული აღრიცხვის
ფუნქციონირებადობის პრინციპის გამოყენების მიზანშეწონილობას და
მოპოვებულ აუდიტორულ მტკიცებულებებზე დაყრდნობით − არსებობს
თუ არა ამ მოვლენებთან და პირობებთან დაკავშირებული არსებითი
განუსაზღვრელობა, რაც მნიშვნელოვან ეჭვს გამოიწვევდა მერიისა ან/და
მისდამი დაქვემდებარებული ერთეულების უნარში, განაგრძონ
ფუნქციონირება. თუ დავასკვნით, რომ არსებობს არსებითი
განუსაზღვრელობა, ჩვენ ვალდებული ვართ ყურადღება გავამახვილოთ
აუდიტორულ დასკვნაში სათანადო განმარტებებზე კონსოლიდირებულ
ფინანსურ ანგარიშგებაში ან, თუ ასეთი განმარტებები ადეკვატური არ
არის, მოვახდინოთ მოსაზრების მოდიფიცირება. ჩვენი დასკვნები
დაფუძნებულია აუდიტორულ მტკიცებულებებზე, რომლებიც
მოპოვებულ იქნა აუდიტის დასკვნის თარიღისთვის, თუმცა მომავალმა
მოვლენებმა ან პირობებმა შეიძლება ეჭვქვეშ დააყენოს მერიის ან/და
მისდამი დაქვემდებარებული ერთეულების ფუნქციონირებადობის
საკითხი;
ვაფასებთ კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების წარდგენას
მთლიანობაში, მის სტრუქტურასა და შინაარსს, აგრეთვე უზრუნველყოფს
თუ არა კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგება ოპერაციების და
მოვლენების სამართლიანად წარდგენის კრიტერიუმებს;
მოვიპოვებთ საკმარის და შესაფერის აუდიტორულ მტკიცებულებებს
მერიისადმი დაქვემდებარებული ორგანიზაციების ფინანსური
ინფორმაციის შესახებ, რათა შევძლოთ გამოვხატოთ მოსაზრება
კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაზე. ჩვენ პასუხისმგებელი
ვართ აუდიტის მსვლელობის ხელმძღვანელობაზე, ზედამხედველობასა
და განხორციელებაზე. აგრეთვე ჩვენ სრულად ვაგებთ პასუხს ჩვენს
აუდიტორულ დასკვნაზე;



2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 16

ხელმძღვანელობას სხვა საკითხებთან ერთად ვაწვდით ინფორმაციას
აუდიტის მასშტაბისა და ვადების, აგრეთვე აუდიტის პროცესში
წამოჭრილი მნიშვნელოვანი შედეგების, მათ შორის, შიდა კონტროლის
სისტემაში გამოვლენილი მნიშვნელოვანი ნაკლოვანებების შესახებ.

აუდიტორები ხელმოწერა

გოჩა შარაბიძე
მთავარი აუდიტორი

მინდია ჯორთმენაძე
უფროსი აუდიტორი



2024

ფინანსური აუდიტის ანგარიში 17

ფინანსური
ანგარიშგების
ფორმები და ახსნა-
განმარტებითი
შენიშვნები

ფორმა N1. ფინანსური მდგომარეობის შესახებ ანგარიში (ბალანსი).

ფორმა N2. ფინანსური შედეგების შესახებ ანგარიში.

ფორმა N3. ფულადი სახსრების მოძრაობის შესახებ ანგარიში.

ფორმა N4. კაპიტალში ცვლილების შესახებ ანგარიში.

ფორმა N5. ბიუჯეტის და ფაქტობრივი თანხების შედარების ანგარიში.

ფინანსური ანგარიშგების ახსნა-განმარტებითი შენიშვნები.







სტრიქონი
ს კოდი

დასახელება შენიშვნა 1
საანგარიშგებო პერიოდის

საბოლოო ნაშთი
წინა საანგარიშგებო პერიოდის

საბოლოო ნაშთი

აქტივები

მოკლევადიანი აქტივები

 001 ფულადი სახსრები და მათი ეკვივალენტები N2 63 523 622,00 56 553 398,00

 002 მიმდინარე ინვესტიციები N2ა - -

 003 მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები N2ა 18 640 589,00 7 784 426,00

 004 მატერიალური მარაგები N3 43 934 241,00 40 134 273,00

 005 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები N4 46 437 735,00 30 201 267,00

 006 სულ მოკლევადიანი აქტივები 172 536 187,00 134 673 364,00

გრძელვადიანი აქტივები

 007 გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები N5 266 104 330,00 244 590 084,00

 008 ძირითადი აქტივები N6 1 102 608 718,00 1 046 301 650,00

 009 საინვესტიციო ქონება N7 114 393,00 115 926,00

 010 არამატერიალური აქტივები N8 505 183,00 292 995,00

 011 შეღავათიანი მომსახურების აქტივები N9 - -

 012 ფინანსური იჯარით მიღებული აქტივები N10 - -

 013 სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივები N11 752 657 854,00 746 352 110,00

 014 სულ გრძელვადიანი აქტივები 2 121 990 478,00 2 037 652 765,00

 015 სულ აქტივები 2 294 526 665,00 2 172 326 129,00

ვალდებულებები

მოკლევადიანი ვალდებულებები

 016 მოკლევადიანი ვალდებულებები ფასიანი ქაღალდებით N12 - -

 017 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები N12 64 285 075,00 28 051 799,00

 018 მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებები, გარდა პროცენტისა N13ა 28 345 204,00 12 059 407,00

 019 გადასახდელი პროცენტი N13ა - -

 020 მიმდინარე ანარიცხები N13ბ

 021 სხვა მოკლევადიანი ვალდებულებები N13ა 91 580,00 6 885 236,00

 022 ვალდებულებები დროებით განთავსებული სახსრებით N13ა - -

 023 სულ მოკლევადიანი ვალდებულებები 92 721 859,00 46 996 442,00

გრძელვადიანი ვალდებულებები

 024 გრძელვადიანი ვალდებულებები ფასიანი ქაღალდებით N12 - -

 025 გრძელვადიანი ნასესხები თანხები N12 126 708 924,00 188 112 860,00

 026 გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები ფინანსური იჯარით N10 - -

 027 შეღავათიანი მომსახურების შეთანხმებებით განსაზღვრული გრძელვადიანი
კრედიტორული დავალიანებები

N9 - -

 028 გრძელვადიანი ანარიცხები N13ბ

 029 გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები N13ა - -

 030 სულ გრძელვადიანი ვალდებულებები 126 708 924,00 188 112 860,00

 031 სულ ვალდებულებები 219 430 783,00 235 109 302,00

წმინდა აქტივები/კაპიტალი

 032 საწესდებო კაპიტალი - -

 033 გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი 2 075 095 882,00 1 937 216 827,00

 034 რეზერვები - -

 035 სულ წმინდა აქტივები/კაპიტალი 2 075 095 882,00 1 937 216 827,00

 036 სულ ვალდებულებები და წმინდა აქტივები/კაპიტალი 2 294 526 665,00 2 172 326 129,00

ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგება



წინა საანგარიშგებო
პერიოდის ბრუნვა

საბიუჯეტო სახსრები არასაბიუჯეტო სახსრები სულ სულ

შემოსავლები
001 საგადასახადო შემოსავლები N14 ა 102 991 466,00 - 102 991 466,00 98 039 536,00
002 სოციალური შენატანები - - - -
003 შემოსავლები სანქციებით, ჯარიმებით და საურავებით N14 გ 22 922 009,00 91 574,00 23 013 583,00 12 665 801,00
004 შემოსავლები გრანტებით N14 ბ 2 005 142,00 55 070,00 2 060 212,00 16 381 713,00
005 ტრანსფერები და სხვა არაკლასიფიცირებული შემოსავლები N14გ N15ა 137 421 580,00 150 394,00 137 571 974,00 87 727 792,00
006 შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით N14 გ - - - 134 121 401,00

007
შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან გარდა პროცენტისა და
გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვიდან მიღებული შემოსავლებისა

N15ა 72 842 239,00 6 543 351,00 79 385 590,00 55 808 214,00

008 გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული მოგება N15ბ N17ა2 1 477 525,00 - 1 477 525,00 742 030,00

009 საპროცენტო შემოსავლები N15ა 10 043 191,00 569 983,00 10 613 174,00 8 750 093,00

010 გაუფასურების უკუგატარებით შემოსავლები N16 - - - -
011 სხვადასხვა შემოსავლები N18 3 355,00 - 3 355,00 20 975,00
012 სულ შემოსავლები 349 706 507,00 7 410 372,00 357 116 879,00 414 257 555,00

ხარჯები
013 შრომის ანაზღაურება N17ა 37 635 824,00 1 689 202,00 39 325 026,00 29 886 266,00
014 საქონელი და მომსახურება N17ა 80 213 238,00 3 591 498,00 83 804 736,00 59 762 367,00
015 გრანტები  N17ბ 2 857 907,00 52 579,00 2 910 486,00 14 365 327,00
016 სუბსიდიები N17გ 19 419 675,00 - 19 419 675,00 23 329 365,00
017 ტრანსფერები და სხვა არაკლასიფიცირებული ხარჯები N17ა 31 641 768,00 60 906,00 31 702 674,00 17 917 973,00
018 შიდა ტრანსფერებით ხარჯები N17ა - - - 134 121 401,00
019 ცვეთა და ამორტიზაცია N17ა 18 338 194,00 320 269,00 18 658 463,00 16 472 947,00
020 სოციალური დახმარება/უზრუნველყოფა N17ა 16 994 101,00 100 038,00 17 094 139,00 13 832 721,00

021
გრძელვადიანი  არაფინანსური აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული
ზარალი

N15ბ N17ა** - - - -

022 საპროცენტო ხარჯები (ფინანსური ხარჯები) N17ა 4 488 687,00 - 4 488 687,00 5 015 295,00
023 გაუფასურების ხარჯები N16 439 562,00 45 163,00 484 725,00 178 985,00
024 სხვადასხვა ხარჯები N18 1 349 213,00 - 1 349 213,00 59 609,00
025 სულ ხარჯები 213 378 169,00 5 859 655,00 219 237 824,00 314 942 256,00

026 პერიოდის ნამეტი (დეფიციტი) 136 328 338,00 1 550 717,00 137 879 055,00 99 315 299,00

სტრიქონ
ის კოდი

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

ფინანსური შედეგების ანგარიშგება

დასახელება შენიშვნა1



 საბიუჯეტო
სახსრები

 არასაბიუჯეტო
სახსრები

 სულ
 საბიუჯეტო

სახსრები

 არასაბიუჯეტო
სახსრები  სულ

001 შემოსული თანხები 333 350 066,19 8 342 235,32 341 692 301,51 254 576 294,00 6 861 406,00 261 437 700,00

002 გადასახადები N19 102 991 466,00 - 102 991 466,00 98 039 536,00 98 039 536,00

003 სოციალური შენატანები - - - -

004 გრანტები 133 985 769,98 55 000,00 134 040 769,98 87 327 731,00 5 000,00 87 332 731,00

005 შემოსავლები საკუთრებიდან 13 865 890,07 563 366,65 14 429 256,72 9 665 360,00 371 532,00 10 036 892,00

006 მ.შ პროცენტი 10 775 916,32 563 366,65 11 339 282,97 7 544 114,00 371 532,00 7 915 646,00

007 საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მიღებული თანხები 67 967 051,98 7 423 209,46 75 390 261,44 46 931 335,00 6 267 367,00 53 198 702,00

008 სანქციები, საურავები და ჯარიმები 12 687 433,19 - 12 687 433,19 10 063 704,00 10 063 704,00

009 სხვა შემოსავლები 1 852 454,97 300 659,21 2 153 114,18 2 548 223,00 217 457,00 2 765 680,00

010 დროებით გაურკვეველი თანხები - - - 405,00 50,00 455,00

011 გასული თანხები 192 282 744,66 6 401 833,97 198 684 578,63 161 938 353,00 4 652 930,00 166 591 283,00

012 თანამშრომლების შრომის ანაზღაურება 37 636 039,77 1 689 202,75 39 325 242,52 28 454 717,00 1 431 548,00 29 886 265,00

013
 მომწოდებლებისათვის გადახდილი თანხები საქონლისა და
მომსახურებისათვის

68 368 069,35 3 777 102,21 72 145 171,56 56 311 450,00 2 461 102,00 58 772 552,00

014 გრანტები და სუბსიდიები 19 425 281,36 465,40 19 425 746,76 23 329 274,00 538,00 23 329 812,00

015 სოციალური დახმარება 16 926 168,82 100 038,61 17 026 207,43 13 836 751,00 51 296,00 13 888 047,00

016 გადახდილი პროცენტი 4 488 686,62 - 4 488 686,62 5 015 295,00 5 015 295,00

017 სხვა ხარჯები (გაცემები, გასვლები) 45 438 498,74 835 025,00 46 273 523,74 34 990 866,00 708 446,00 35 699 312,00

018 წმინდა ფულადი სახსრები საოპერაციო საქმიანობიდან N20 141 067 321,53 1 940 401,35 143 007 722,88 92 637 941,00 2 208 476,00 94 846 417,00

019 ძირითადი აქტივების შესყიდვა 119 741 870,91 832 558,28 120 574 429,19 58 730 066,00 772 399,00 59 502 465,00

020 არამატერიალური აქტივების შესყიდვა - - - - - -

021 სხვა გრძელვადიანი აქტივების შესყიდვა - - - - - -

022 ინვესტიციების (წილების) შესყიდვა - - - - - -

023 ფასიანი ქაღალდების შესყიდვა - - - - - -

024 გაცემული სესხები - - - - - -

025 სხვა გრძევადიანი ფინანური აქტივების ზრდა - - - - - -

026 ძირითადი აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული თანხები 10 092 140,14 - 10 092 140,14 11 558 274,00 - 11 558 274,00

027 არამატერიალური აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული თანხები - - - - - -

028 სხვა გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული თანხები - - - - - -

029 ინვესტიციების (წილების) გაყიდვიდან მიღებული თანხები - - - - - -

030 ფასიანი ქაღალდების გაყიდვა - - - - - -

031 ფინანსური იჯარიდან მიღებული ძირითადი თანხები - - - - - -

032 სესხების დაფარვიდან მიღებული თანხები - - - - - -

033 სხვა გრძევადიანი ფინანური აქტივების კლება - - - - - -

034 წმინდა ფულადი სახსრები საინვესტიციო საქმიანობიდან 109 649 730,77- 832 558,28- 110 482 289,05- 47 171 792,00- 772 399,00- 47 944 191,00-

წმინდა ფულადი სახსრები საინვესტიციო საქმიანობიდან

 ფულადი სახსრების მოძრაობის ანგარიშგება*

 დასახელება შენიშვნა **სტრიქონი
ს კოდი

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა წინა საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

წმინდა ფულადი სახსრები საოპერაციო საქმიანობიდან



034
 მთავრობის მოკლევადიანი ფასიანი ქაღალდების გამოშვებიდან
მიღებული თანხები

- - - - - -

035 მთავრობის ობლიგაციების გამოშვებიდან მიღებული თანხები - - - - - -

036
 უცხოურ ვალუტაში ფასიანი ქაღალდების გამოშვებიდან მიღებული
თანხები

- - - - - -

037 სხვა ნასესხები თანხებიდან მიღებული თანხები - - - - - -

038
 მოკლევადიანი სამთავრობო ფასიანი ქაღალდების გამოსყიდვა
(დაფარვა)

- - - - - -

039 სამთავრობო ობლიგაციების გამოსყიდვა (დაფარვა) - - - - - -

040 უცხოურ ვალუტაში ფასიანი ქაღალდების გამოსყიდვა (დაფარვა) - - - - - -

041 ფინანსური იჯარის ძირითადი თანხის გადახდა (დაფარვა) - - - - - -

042 სხვა ნასესხები თანხების გადახდა (დაფარვა) 25 616 624,22 - 25 616 624,22 25 888 930,00 - 25 888 930,00

043  ვალდებულებები დროებით განთავსებული სახსრებით - - - - - -

044  ვალდებულებები დროებით განთავსებული  სახსრებით ხაზინაში - - - - - -

045  ვალდებულებები დროებით განთავსებული  სახსრებით ბანკში - - - - - -

046  დაბრუნების სარეზერვო ქვეანგარიში - - - - - -

047 წმინდა ფულადი სახსრები ფინანსური საქმიანობიდან 25 616 624,22- - 25 616 624,22- 25 888 930,00- - 25 888 930,00-

048
 ფულადი სახსრებისა და მათი ეკვივალენტების წმინდა
ზრდა/(შემცირება)

5 800 966,54 1 107 843,07 6 908 809,61 19 577 219,00 1 436 077,00 21 013 296,00

049
 ფულადი სახსრები და მათი ეკვივალენტები პერიოდის
დასაწყისში, მათ შორის

52 815 894,39 3 738 137,16 56 554 031,55 33 238 674,87 2 302 060,08 35 540 734,95

050
 ხაზინის ერთიანი ანგარიში, ფულადი სახსრები სალაროში და
კომერციულ ბანკებში ანგარიშები

52 815 894,39 3 738 137,16 56 554 031,55 33 238 674,87 2 302 060,08 35 540 734,95

051 ხაზინის სავალუტო ანგარიში - - - - - -

052 3 თვემდე ვადიანი დეპოზიტები - - - - - -

053 კურსთა სხვაობით მიღებული მოგება (ზარალი) - - - - - -

054
 ფულადი სახსრები და მათი ეკვივალენტები პერიოდის
ბოლოს, მათ შორის

58 616 860,93 4 845 980,23 63 462 841,16 52 815 894,39 3 738 137,16 56 554 031,55

055
 ხაზინის ერთიანი ანგარიში, ფულადი სახსრები სალაროში და
კომერციულ ბანკებში ანგარიშები

58 616 860,93 4 845 980,23 63 462 841,16 52 815 894,39 3 738 137,16 56 554 031,55

056 ხაზინის სავალუტო ანგარიში - - - - - -

057 3 თვემდე ვადიანი დეპოზიტები - - - - - -

წმინდა ფულადი სახსრები ფინანსური საქმიანობიდან



ფორმა #4

საანგარ იშგებო  პერ იო დი

საბიუჯეტო სახსრები არასაბიუჯეტო სახსრები

001 საწყისი ნაშთი - 1 376 104 098,00 7 404 433,00 - 1 383 508 531,00

002
სააღრიცხვო პოლიტიკის ცვლილებების რეტროსპექტული
გამოყენება

N1                      - - -                                 - -

003 წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული
გადაანგარიშება

N1                      - 100 058 296,00 -                                 - 100 058 296,00

004 კორექტირებები ერთჯერადი გადაფასების  შედეგად N1                      - 453 519 190,00 130 810,00                                 - 453 650 000,00
005 კორექტირებები კაპიტალის სხვა ცვლილებების შედეგად N1                      - - -                                 - -
006 გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთი - 1 929 681 584,00 7 535 243,00 - 1 937 216 827,00

007 კაპიტალში შენატანები - - - - -

008 კაპიტალის ამოღება - - - - -

009 რეზერვების ზრდა/კლება N5 - - - - -

010 პერიოდის ნამეტი/დეფიციტი - 136 328 338,00 1 550 717,00 - 137 879 055,00
011 მესაკუთრეებისათვის გასანაწილებელი თანხები - - - - -

012 საბოლოო ნაშთი - 2 066 009 922,00 9 085 960,00 - 2 075 095 882,00

წინა საანგარიშგებო პერიოდი

საბიუჯეტო სახსრები არასაბიუჯეტო სახსრები

001 საწყისი ნაშთი - 1 198 680 131,00 5 603 525,00 - 1 204 283 656,00

002
სააღრიცხვო პოლიტიკის ცვლილებების რეტროსპექტული
გამოყენება

N1                      - 161 000,00 -                                 - 161 000,00

003
წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული
გადაანგარიშება

N1                      - 67 574 103,00 -                                 - 67 574 103,00

004 კორექტირებები ერთჯერადი გადაფასების  შედეგად N1                      - 12 174 473,00 -                                 - 12 174 473,00
005 კორექტირებები კაპიტალის სხვა ცვლილებების შედეგად N1                      - - -                                 - -
006 გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთი - 1 278 589 707,00 5 603 525,00 - 1 284 193 232,00

007 კპიტალში შენატანები - - - - -

008 კაპიტალის ამოღება - - - - -
009 რეზერვების ზრდა/კლება N5 - - - - -

010 პერიოდის ნამეტი/დეფიციტი - 97 514 391,00 1 800 908,00 - 99 315 299,00
011 მესაკუთრეებისათვის გასანაწილებელი თანხები - - - - -
012 საბოლოო ნაშთი - 1 376 104 098,00 7 404 433,00 - 1 383 508 531,00

 წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგება

სულ წმინდა
აქტივები/კაპიტალი

სულ წმინდა
აქტივები/კაპიტალი

რეზერვები

საწესდებო
კაპიტალი

გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი
შენიშვნა 1

წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილება

რეზერვები

გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი

წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილება

დასახელება

სტრიქონი
ს კოდი

შენიშვნა1

დასახელება

სტრიქონი
ს კოდი

საწესდებო
კაპიტალი



საანგარ იშგებო  პერ იო დი

სტრიქონ
ის კოდი

დასახელება შენიშვნა *
დამტკიცებული ბიუჯეტი

(საწყისი)
დაზუსტებული ბიუჯეტი

(საბოლოო)
ბიუჯეტის შესრულება შესრულება (%)

001 გადასახადები 97 296 400,00 97 296 400,00 102 991 466,00 105,85

002 გრანტები 136 196 700,00 136 373 899,00 134 000 427,00 98,26

003 სხვა შემოსავლები 65 556 900,00 65 556 900,00 96 372 830,21 147,01

004 არაფინანსური აქტივების კლება 9 500 000,00 9 500 000,00 10 092 140,14 106,23

005 ფინანსური აქტივების კლება - - - -

006 ვალდებულებების ზრდა - - - -

007 სულ  ბიუჯეტის შემოსულობები 308 550 000,00 308 727 199,00 343 456 863,35 111,25

008 შრომის ანაზღაურება 38 242 300,00 38 167 668,00 37 636 040,00 98,61

009 საქონელი და მომსახურება 69 890 400,00 72 300 184,00 68 368 069,00 94,56

010 პროცენტი 4 805 400,00 4 805 400,00 4 488 687,00 93,41

011 სუბსიდიები 23 034 700,00 23 048 158,00 19 422 794,00 84,27

012 გრანტები 15 000,00 15 000,00 2 488,00 16,59

013 სოციალური დახმარება 16 854 900,00 18 976 232,00 16 926 169,00 89,20

014 სხვა ხარჯები 56 513 900,00 49 882 981,00 45 438 499,00 91,09

015 არაფინანსური აქტივების ზრდა 124 197 600,00 127 304 276,00 119 741 871,00 94,06

016 ფინანსური აქტივების ზრდა - - - -

017 ვალდებულებების კლება 27 645 800,00 26 877 300,00 25 616 624,00 95,31

018 სულ ბიუჯეტის გადასახდელები 361 200 000,00 361 377 199,00 337 641 241,00 93,43

019 ბიუჯეტის ნაშთი N21 58 616 860,93

ბიუჯეტის და ფაქტობრივი თანხების შედარების ანგარიშგება

ბიუჯეტის შემოსულობები

ბიუჯეტის გადასახდელები



შენიშვნა N2 ფულადი სახსრები და ეკვივალენტები

სააღრიცხვო პოლიტიკები:

მიუთითეთ ფულადი სახსრების და ექვივალენტების აღრიცხვისათვის გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები

სტრიქონის
კოდი

დასახელება
საანგარიშგებო პერიოდის

საბოლოო ნაშთი

წინა საანგარიშგებო
პერიოდის საბოლოო

ნაშთი

010 ხაზინის ერთიანი ანგარიში, მათ შორის 5 623 622,00 5 053 398,00

020 სახელმწიფო ბიუჯეტის სახსრები ეროვნულ ვალუტაში - -

030    სახელმწიფო ბიუჯეტის საბიუჯეტო ფულადი სახსრები ეროვნულ ვალუტაში - -

040    სახელმწიფო ბიუჯეტის არასაბიუჯეტო (საკუთარი) ფულადი სახსრები ეროვნულ ვალუტაში - -

050 ავტონომიური რესპუბლიკების სახსრები ეროვნულ ვალუტაში - -

060    ავტონომიური რესპუბლიკების ბიუჯეტის საბიუჯეტო ფულადი სახსრები ეროვნულ ვალუტაში - -

070    ავტონომიური რესპუბლიკების ბიუჯეტის  არასაბიუჯეტო (საკუთარი) ფულადი სახსრები ეროვნულ ვალუტაში - -

080 მუნიციპალიტეტების სახსრები ეროვნულ ვალუტაში 5 623 622,00 5 053 398,00

090    მუნიციპალიტეტების ბიუჯეტის საბიუჯეტო  ფულადი სახსრები ეროვნულ ვალუტაში 731 694,00 1 315 894,00

100    მუნიციპალიტეტების ბიუჯეტის არასაბიუჯეტო (საკუთარი) ფულადი სახსრები ეროვნულ ვალუტაში 4 891 928,00 3 737 504,00

110 დეპოზიტები ხაზინაში ეროვნულ ვალუტაში - -

120 სხვა ანგარიშები ხაზინაში ეროვნულ ვალუტაში - -

130 ფულადი სახსრები სალაროში ეროვნულ ვალუტაში 1 - -

140 კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები ეროვნულ ვალუტაში 1 57 900 000,00 51 500 000,00

150 სულ ფულადი სახსრები ეროვნულ ვალუტაში 63 523 622,00 56 553 398,00

ფულადი სახსრები უცხოურ ვალუტაში

160 ხაზინის ანგარიშები უცხოურ ვალუტაში - -

170 ხაზინის სავალუტო ანგარიში - -

180 დეპოზიტები ხაზინაში უცხოურ ვალუტაში - -

190 ფულადი სახსრები სალაროში უცხოურ ვალუტაში 1 - -

200 კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები უცხოურ ვალუტაში1 - -

210 სულ ფულადი სახსრები უცხოურ ვალუტაში - -

ფულადი სახსრების ექვივალენტები

220
სახელმწიფო ხაზინის მიერ 3 თვემდე ვადიან დეპოზიტებზე (ანაბრებზე) ეროვნულ ვალუტაში განთავსებული
ფულადი სახსრები

- -

230
ავტონომიური რესპუბლიკებისა და მუნიციპალიტეტების მიერ 3 თვემდე ვადიან დეპოზიტებზე (ანაბრებზე)
ეროვნულ ვალუტაში განთავსებული ფულადი სახსრები

- -

240
ცენტრალური ბიუჯეტის სსიპ-ებისა და არასამეწარმეო, არაკომერციული იურიდიული პირების მიერ 3 თვემდე
ვადიან დეპოზიტებზე (ანაბრებზე) ეროვნულ ვალუტაში განთავსებული ფულადი სახსრები

- -

250
ავტონომიური რესპუბლიკებისა და მუნიციპალიტეტების ბიუჯეტის სსიპ-ების და ა(ა)იპ-ების მიერ 3 თვემდე
ვადიან დეპოზიტებზე (ანაბრებზე) ეროვნულ ვალუტაში განთავსებული ფულადი სახსრები

- -

260 სულ ფულადი სახსრების ექვივალენტები - -

270 სულ ფულადი სახსრები და ეკვივალენტები 63 523 622,00 56 553 398,00

1 აისახება ორგანიზაციების ანგარიშგებებში ფულად სახსრებად ასახული თანხები

ფულადი სახსრები ეროვნულ ვალუტაში



შენიშვნა N2ა მიმდინარე ინვესტიციები და მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები

სააღრიცხვო პოლიტიკები:
ა) მიმდინარე ინვესტიციები განისაზღვრება საანგარიშგებო პერიოდის და წინა საანგარიშგებო პერიოდის ანგარიშგების თარიღის მდგომარეობით
ბ)

მთლიანი საბალანსო
ღირებულება

აკუმულირებულ
ი გაუფასურების
ზარალი/საეჭვო
მოთხოვნების

ანარიცხები

საბალანსო
ღირებულება

მთლიანი საბალანსო
ღირებულება

აკუმულირებული
გაუფასურებისზარალი
/საეჭვო მოთხოვნების

ანარიცხები

საბალანსო ღირებულება

მიმდინარე ინვესტიციები
010 მოკლევადიანი სესხები - - - - - -

020 გრძელვადიანი სესების მიმდინარე ნაწილი - - - - - -

030 ფინანსური იჯარიდან მისაღები თანხების მიმდინარე ნაწილი - - - - - -

040 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ფასიანი ქაღალდები, გარდა აქციებისა - - - - - -
050 სხვა მიმდინარე ინვესტიციები - - - - - -
060 სულ მიმდინარე ინვესტიციები - - - - - -

მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები და მოთხოვნები

070
სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული მოკლევადიანი (მიმდინარე)
დებიტორული დავალიანებები

4 891 929,00 - 4 891 929,00 3 737 505,00 - 3 737 505,00

080    ხაზინის მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები - - - - - -
090    საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული

   დავალიანებები ხაზინის მიმართ
4 891 929,00 - 4 891 929,00 3 737 505,00 - 3 737 505,00

100           საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული
დავალიანებები ხაზინის მიმართ, საბიუჯეტო სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში

- - - - - -
110          საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული

დავალიანებები ხაზინის მიმართ მიზნობრივი დაფინანსებით და გრანტებით
- - - - - -

120          საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული
დავალიანებები ხაზინის მიმართ, არასაბიუჯეტო (საკუთარი) სახსრებით ეროვნულ

4 845 458,00 - 4 845 458,00 3 737 505,00 - 3 737 505,00
130          საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული

დავალიანებები ხაზინის მიმართ, საბიუჯეტო სახსრებით უცხოურ ვალუტაში
46 471,00 - 46 471,00 - - -

140          საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული
დავალიანებები ხაზინის მიმართ მიზნობრივი დაფინანსებით და გრანტებით

- - - - - -
150          საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული

დავალიანებები ხაზინის მიმართ, არასაბიუჯეტო (საკუთარი) სახსრებით უცხოურ
- - - - - -

160
         საბიუჯეტო ორგანიზაციების სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული
დავალიანებები ხაზინის მიმართ

- - - - - -

170 მოკლევადიანი (მიმდინარე) საგადასახადო დებიტორული დავალიანებები 600 177,00 - 600 177,00 426 164,00 - 426 164,00

180 საშემოსავლო გადასახადი 252,00 - 252,00 36,00 - 36,00

190 მოგების გადასახადი 7 881,00 - 7 881,00 7 881,00 - 7 881,00
200 ქონების გადასახადი 5 479,00 - 5 479,00 5 479,00 - 5 479,00
210 დღგ 314 801,00 - 314 801,00 141 004,00 - 141 004,00
220 სააქციზო გადასახადი - - - - - -
230 იმპორტის გადასახადი - - - - - -
240 სხვა გადასახადები 271 764,00 - 271 764,00 271 764,00 - 271 764,00

250 მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები საპენსიო სქემაში 4,00 - 4,00 4,00 - 4,00

260
მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები დარიცხული
პროცენტებით და ჯარიმებით

10 318 804,00 - 10 318 804,00 1 769 037,00 - 1 769 037,00

270 მისაღები დივიდენდები - - - - - -

280
საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მოკლევადიანი (მიმდინარე)
დებიტორული დავალიანებები

1 695 744,00 - 1 695 744,00 784 993,00 - 784 993,00

290
მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები თანამშრომლებისა და
ანგარიშვალდებული პირების მიმართ

106 532,00 - 106 532,00 94 390,00 - 94 390,00

300 მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების გასვლით (გაყიდვით) - - - - - -

310 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები 1 027 399,00 - 1 027 399,00 972 333,00 - 972 333,00
320      მ. შ მოკლევადიანი (მიმდინარე) ფულადი მოთხოვნები არაგაცვლით ოპერაციებთან დაკავშირებით 70,00 - 70,00 - - -
330 სულ მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები და მოთხოვნები 18 640 589,00 - 18 640 589,00 7 784 426,00 - 7 784 426,00

სტრიქონის
კოდი

დასახელება

საანგარიშგებო  პერიოდის
საბოლოო ნაშთი

წინა საანგარიშგებო პერიოდის
საბოლოო ნაშთი



საანგარიშგებო
პერიოდის საწყისი

ნაშთი

საანგარიშგებო
პერიოდის

გადაანგარიშებუ
ლი საწყისი

ნაშთი

ზრდა კლება
საანგარიშგებო

პერიოდის საბოლოო
ნაშთი

მიმდინარე ინვესტიციები
010 მოკლევადიანი სესხები - - 203 314 342,00 203 314 342,00 -
020 გრძელვადიანი სესების მიმდინარე ნაწილი - - - - -
030 ფინანსური იჯარიდან მისაღები თანხების მიმდინარე ნაწილი - - - - -
040 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ფასიანი ქაღალდები, გარდა აქციებისა - - - - -
050 სხვა მიმდინარე ინვესტიციები - - - - -
060 სულ მიმდინარე ინვესტიციები - - 203 314 342,00 203 314 342,00 -

070
სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული მოკლევადიანი (მიმდინარე)
დებიტორული დავალიანებები

3 737 505,00 3 737 505,00 8 389 084,55 7 234 660,55 4 891 929,00

080    ხაზინის მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები - - - - -

090
   საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული
   დავალიანებები ხაზინის მიმართ 3 737 505,00 3 737 505,00 8 389 084,55 7 234 660,55 4 891 929,00

100
          საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული
დავალიანებები ხაზინის მიმართ, საბიუჯეტო სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში

- - - - -

110
         საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული
დავალიანებები ხაზინის მიმართ მიზნობრივი დაფინანსებით და გრანტებით
ეროვნულ ვალუტაში

- - - - -

120

         საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული
დავალიანებები ხაზინის მიმართ, არასაბიუჯეტო (საკუთარი) სახსრებით ეროვნულ
ვალუტაში

3 737 505,00 3 737 505,00 8 342 613,55 7 234 660,55 4 845 458,00

130
         საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული
დავალიანებები ხაზინის მიმართ, საბიუჯეტო სახსრებით უცხოურ ვალუტაში

- - 46 471,00 - 46 471,00

140
         საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული
დავალიანებები ხაზინის მიმართ მიზნობრივი დაფინანსებით და გრანტებით
უცხოურ ვალუტაში

- - - - -

150

         საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული
დავალიანებები ხაზინის მიმართ, არასაბიუჯეტო (საკუთარი) სახსრებით უცხოურ
ვალუტაში

- - - - -

160
         საბიუჯეტო ორგანიზაციების სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული
დავალიანებები ხაზინის მიმართ

- - - - -

170 მოკლევადიანი (მიმდინარე) საგადასახადო დებიტორული დავალიანებები 426 164,00 426 164,00 450 420,00 276 407,00 600 177,00
180 საშემოსავლო გადასახადი 36,00 36,00 1 694,00 1 478,00 252,00
190 მოგების გადასახადი 7 881,00 7 881,00 - - 7 881,00
200 ქონების გადასახადი 5 479,00 5 479,00 - - 5 479,00
210 დღგ 141 004,00 141 004,00 448 726,00 274 929,00 314 801,00
220 სააქციზო გადასახადი - - - - -
230 იმპორტის გადასახადი - - - - -
240 სხვა გადასახადები 271 764,00 271 764,00 - - 271 764,00
250 მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები საპენსიო სქემაში 4,00 4,00 - - 4,00

260
მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები დარიცხული
პროცენტებით და ჯარიმებით

1 769 037,00 1 769 037,00 23 032 365,00 14 482 598,00 10 318 804,00

270 მისაღები დივიდენდები - - - - -

280
საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მოკლევადიანი (მიმდინარე)
დებიტორული დავალიანებები

784 993,00 784 993,00 11 366 542,00 10 455 791,00 1 695 744,00

290 მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები თანამშრომლებისა და
ანგარიშვალდებული პირების მიმართ

94 390,00 94 390,00 505 623,00 493 481,00 106 532,00

300 მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების გასვლით (გაყიდვით) - - 54 648,00 54 648,00 -
310 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები 972 333,00 972 333,00 65 426 759,00 65 371 693,00 1 027 399,00
320      მ.შ მოკლევადიანი (მიმდინარე) ფულადი მოთხოვნები არაგაცვლით ოპერაციებთან დაკავშირებით - - 55 070,00 55 000,00 70,00
330 სულ მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები და მოთხოვნები 7 784 426,00 7 784 426,00 109 280 511,55 98 424 278,55 18 640 659,00

მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები და მოთხოვნები

დასახელება
სტრიქონის

კოდი

მთლიანი საბალანსო ღირებულება



შენიშვნა N3 მატერიალური მარაგები

სააღრიცხვო პოლიტიკები:

თვითღირებულება
აკუმულირებული

ღირებულების შემცირება
საბალანსო ღირებულება თვითღირებულება

აკუმულირებული
ღირებულების შემცირება

საბალანსო ღირებულებ

010 ნედლეული და მასალები 22 313 423,00 - 22 313 423,00 22 417 108,00 - 22 417 108,00
020 სხვა მასალები და მარაგები 21 121 653,00 130 060,00 20 991 593,00 16 532 514,00 - 16 532 514,00
030 მცირეფასიანი აქტივები 11 343 023,00 130 060,00 11 212 963,00 10 735 030,00 - 10 735 030,00

040 ...........** - - - - - -

050 ...........** - - - - - -

060 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები 9 778 630,00 - 9 778 630,00 5 797 484,00 - 5 797 484,00

070 ...........** - - - - - -

080 ...........** - - - - - -

090 დაუმთავრებელი წარმოება 436 000,00 - 436 000,00 451 826,00 - 451 826,00

100 მზა პროდუქცია 1 838,00 - 1 838,00 1 838,00 - 1 838,00

110 გაყიდვის მიზნით ფლობილი საქონელი 191 387,00 - 191 387,00 730 987,00 - 730 987,00
120 სამხედრო მატერიალური მარაგები - - - - - -
130 სულ 44 064 301,00 130 060,00 43 934 241,00 40 134 273,00 - 40 134 273,00

შე
სყ

იდ
ვა

 წ
ინ

ა
წლ

ებ
ის

 ა
ვა

ნს
ებ

ის
შე

მც
ირ

ებ
ით

შე
სყ

იდ
ვა

 მ
იმ

დ
ინ

არ
ე

პე
რ

იო
დ

ის

გრ
ან

ტ
ებ

ით

შე
მო

სა
ვლ

ებ
ი 

გა
რ

ე
ტ

რ
ან

სფ
ერ

ებ
ით

,
რ

ო
მლ

ებ
იც

 ს
ხვ

აგ
ან

არ
 ა

რ
ის

კლ
ას

იფ
იც

ირ
ებ

უ
ლ

ი
კლ

ას
იფ

იც
ირ

ებ
უ

ლ
ი

დ
ან

აკ
ლ

ის
ის

აღ
დ

გე
ნი

თ

სხ
ვა

დ
ას

ხვ
ა

შე
მო

სა
ვლ

ებ
ით

**
**

*ს
ხვ

ა 
მი

ღ
ებ

ებ
ი

010 ნედლეული და მასალები 55 048 601,00 22 417 108,00 - - - - - - -
020 სხვა მასალები და მარაგები 16 524 453,00 16 532 514,00 - 18 981 661,00 19 168,00 23 986,00 - - 1 095,00
030 მცირეფასიანი აქტივები 10 735 030,00 10 735 030,00 - 1 702 277,00 354,00 9 341,00 - - -
040 ...........** - - - - - - - - -

050 ...........** - - - - - - - - -

060 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები 5 789 423,00 5 797 484,00 - 17 279 384,00 18 814,00 14 645,00 - - 1 095,00
070 ...........** - - - - - - - - -

080 ...........** - - - - - - - - -

090 დაუმთავრებელი წარმოება 451 826,00 451 826,00 - - - 70 660,00 - - 84 213,00

100 მზა პროდუქცია 1 838,00 1 838,00 - - - - - - 84 213,00

110 გაყიდვის მიზნით ფლობილი საქონელი 49 387,00 730 987,00 - - - - - - 41 200,00
120 სამხედრო მატერიალური მარაგები - - - - - - - - -
130 სულ 72 076 105,00 40 134 273,00 - 18 981 661,00 19 168,00 94 646,00 - - 210 721,00

-                                   4 367 819,00

საანგარიშგებო პერიოდის
საწყისი ნაშთი

საანგარიშგებო პერიოდის
გადაანგარიშებული საწყისი

ნაშთი

წლის ღირებულების
შემცირების  ხარჯები 5

წლის ღირებულების
შემცირების  უკუგატარებით

შემოსავალი 5
გასვლისას ანულირებული

მიღებული აკუმულირებული
ღირებულების შემცირება

აქტივების
რეკლასიფიცირე

ბა (+/-)

საანგარიშგებო
პერიოდის

საბოლოო ნაშთი

010 ნედლეული და მასალები - - - - - - - -
020 სხვა მასალები და მარაგები - - 130 060,00 - - - - 130 060,00

030 მცირეფასიანი აქტივები - - 130 060,00 - - - - 130 060,00
040 ...........** - - - - - - - -
050 ...........** - - - - - - - -
060 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები - - - - - - - -

070 ...........** - - - - - - - -

080 ...........** - - - - - - - -

090 დაუმთავრებელი წარმოება - - - - - - - -
100 მზა პროდუქცია - - - - - - - -
110 გაყიდვის მიზნით ფლობილი საქონელი - - - - - - - -
120 სამხედრო მატერიალური მარაგები - - - - - - - -
130 სულ - - 130 060,00 - - - - 130 060,00

*** განმარტეთ გაუფასურების ზარალის ან გაუფასურების ზარალის უკუგატარების მიზეზები

მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირება

წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

 დასახელება

4აისახება ორგანიზაციის სპეციფიკის შესაბამისად მსგავსი ბუნების და გამოყენების მატერიალური მარაგები ჯგუფების მიხედვით (ასეთის არსებობის შემთხვევაში)

სტრიქონი
ს კოდი

სა
ან

გა
რ

იშ
გე

ბო
პე

რ
იო

დ
ის

გა
დ

აა
ნგ

არ
იშ

ებ
უ

ლ
ი

სა
წყ

ის
ი 

ნა
შთ

ი

2აისახება მოცულობითი, რაოდენობრივი ცვლილებებით წარმოქმნილი შემოსავლები და ხარჯები, რაც შეეხება ღირებულებით ცვლილებას რომელიც გამოწვეულია ერთჯერადი შეფასებით,/გადაფასებით, იგი აისახება როგორც კაპიტალის კორექტირება „წმინდა
აქტივების/კაპტალის ცვლილებების“ ანგარიშგებაში

1იგულისხმება თვითღირებულება ან ღირებულების განსაზღვრისათვის გამოყენებული სხვა თანხა

დასახელება

საანგარიშგებო  პერიოდის საბოლოო ნაშთი

მ ი ღ ე ბ ა

3 აისახება ზრდა/შემცირება კაპიტალში შენატანებით, სხვა ერთეულებში ინვესტიციებით, აქტივების რეკლასიფიკაციით, ბარტერით და ა.შ

სტრიქონი
ს კოდი

ბ) ერთგვაროვანი მატერიალური მარაგების თვითღირებულებები მატერიალური მარაგების შემდეგი ჯგუფებისათვის
 განისაზღვრება:

პირველი შემოსული პირველი გადის (FIFO) ფორმულით (მიუთითეთ
შესაბამისი ჯგუფები);
-----------------
-----------------

საშუალო შეწონილი თვითღირებულების ფორმულით (მიუთითეთ

მატერიალური მარაგების ღირებულება 1

ა) საანგარიშგებო პერიოდის ბოლოს მდგომარეობით, მატერიალური მარაგების აღიარება ხდება:

თვითღირებულებასა და მიმდინარე ჩანაცვლების ღირებულებას შორის უმცირესი თანხით - უსასყიდლოდ ან ნომინალური ღირებულებით გასანაწილებელი მარაგების ან უსასყიდლოდ ან ნომინალური ღირებულებით გასანაწილებელი საქონლის წარმოების პროცესში გამოსაყენებელი მარაგების შემთხვევაში;

თვითღირებულებასა და ნეტო სარეალიზაციო ღირებულებას შორის  უმცირესი თანხით.

სტრიქონი
ს კოდი

ნა
შთ

ი 
წლ

ის
დ

ას
აწ

ყი
სი

სა
თ

ვი
ს



ს
ა
ქ

ო
ნ

ე
ლ

ი
 დ

ა
მ

ო
მ

ს
ა
ხ

უ
რ

ე
ბ

ი
თ

ს
უ

ბ
ს

ი
დ

ი
ე

ბ
ი

თ

გ
რ

ა
ნ

ტ
ე

ბ
ი

თ

ხ
ა
რ

ჯ
ე

ბ
ი

 გ
ა
რ

ე
ტ

რ
ა
ნ

ს
ფ

ე
რ

ე
ბ

ი
თ

,
რ

ო
მ

ლ
ე

ბ
ი

ც
 ს

ხ
ვ

ა
გ

ა
ნ

ა
რ

 ა
რ

ი
ს

კ
ლ

ა
ს

ი
ფ

ი
ც

ი
რ

ე
ბ

უ
ლ

ი

ს
ო

ც
ი

ა
ლ

უ
რ

ი
დ

ა
ხ

მ
ა
რ

ე
ბ

ე
ბ

ი
თ

დ
ა
ნ

ა
კ

ლ
ი

ს
ი

თ

ს
ა
კ

უ
თ

ა
რ

ი
 ძ

ა
ლ

ე
ბ

ი
თ

კ
ა
პ

ი
ტ

ა
ლ

ი
ს

 შ
ე

ქ
მ

ნ
ი

თ

ს
ხ

ვ
ა
დ

ა
ს

ხ
ვ

ა
ხ

ა
რ

ჯ
ე

ბ
ი

თ
**

**

*ს
ხ

ვ
ა
 გ

ა
ს

ვ
ლ

ე
ბ

ი

102 728,00 - - - - - - - - 957,00 22 313 423,00
14 094 316,00 59 165,00 - 130 092,00 - - - - 14 308,00 138 890,00 21 121 653,00

1 039 464,00 4 735,00 - 59 512,00 - - - 130,00 138,00 11 343 023,00
- - - - - - - - - -
- - - - - - - - - -

13 054 852,00 54 430,00 - 70 580,00 - - - 14 178,00 138 752,00 9 778 630,00
- - - - - - - - - -
- - - - - - - - - -

36 146,00 - 50 340,00 - - - - - 84 213,00 436 000,00
84 213,00 - - - - - - - - 1 838,00

- - 6 400,00 1 200,00 - - - - 573 200,00 191 387,00
- - - - - - - - - - -

14 317 403,00 59 165,00 56 740,00 131 292,00 - - - - 14 308,00 797 260,00 44 064 301,00

ნ
ა

შ
თ

ი
წ

ლ
ი

ს
(პ

ე
რ

ი
ო

დ
ი

ს
თ

ვ
ი

ს
)

ბ
ო

ლ
ო

ს

გ ა ს  ვ ლ ა



შენიშვნა N4 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები1
სააღრიცხვო პოლიტიკები:

მთლიანი
საბალანსო

ღირებულება

აკუმულირებული
გაუფასურების

ზარალი

საბალანსო
ღირებულება

მთლიანი
საბალანსო

ღირებულება

აკუმულირებული
გაუფასურების

ზარალი

საბალანსო
ღირებულება

010 წინასწარი გადახდები 46 437 735,00 - 46 437 735,00 30 201 267,00 - 30 201 267,00
020 წინასწარი გადახდები საქონლისა და მომსახურებისათვის 4 295 260,00 - 4 295 260,00 7 864 862,00 - 7 864 862,00

030 წინასწარი გადახდები გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივებისათვის 39 380 837,00 - 39 380 837,00 22 321 257,00 - 22 321 257,00

040 წინასწარი გადახდები გადასახდელებით 2 761 638,00 - 2 761 638,00 15 148,00 - 15 148,00

050
მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების
გადაცემით

- - - - - -

060
ბარტერული ოპერაციებიდან მისაღები აქტივებით მოკლევადიანი (მიმდინარე)
მოთხოვნები

- - - - - -

070
მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები არაგაცვლით
ოპერაციებთან დაკავშირებით

- - - - - -

080
 მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების
დანაკლისით - - - - - -

090 სულ 46 437 735,00 - 46 437 735,00 30 201 267,00 - 30 201 267,00

1 აისახება 1-15-0000 ანგარიშებზე არსებული არაფულადი მოთხოვნები

საანგარიშგებო
პერიოდის საწყისი

ნაშთი

საანგარიშგებო
პერიოდის

გადაანგარიშებული
საწყისი ნაშთი

ზრდა კლება
საანგარიშგებო

პერიოდის
საბოლოო ნაშთი

010 წინასწარი გადახდები 30 978 225,00 30 201 267,00 38 838 159,00 22 601 691,00 46 437 735,00
020 წინასწარი გადახდები საქონლისა და მომსახურებისათვის 7 864 862,00 7 864 862,00 69 206,00 3 638 808,00 4 295 260,00
030 წინასწარი გადახდები გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივებისათვის 23 098 215,00 22 321 257,00 35 359 181,00 18 299 601,00 39 380 837,00
040 წინასწარი გადახდები გადასახდელებით 15 148,00 15 148,00 3 409 772,00 663 282,00 2 761 638,00

050
მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების
გადაცემით

- - - - -

060
ბარტერული ოპერაციებიდან მისაღები აქტივებით მოკლევადიანი (მიმდინარე)
მოთხოვნები

- - - - -

070
მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები არაგაცვლით
ოპერაციებთან დაკავშირებით

- - - - -

080
 მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების
დანაკლისით

- - - - -

090 სულ 30 978 225,00 30 201 267,00 38 838 159,00 22 601 691,00 46 437 735,00

საანგარ იშგებო
პერ იო დის საწყისი

ნაშთი

საანგარ იშგებო
პერ იო დის

გადაანგარ იშებული
საწყისი ნაშთი

წლის გაუფ ასურ ების
ხარ ჯიხარ ჯი

უკუგატარ ებით
წარ მო ქმნილი

შემო სავალი

აქტივების
რ ეკლასიფ იცირ ება (+/- )

საანგარ იშგებო
პერ იო დის საბო ლო ო

ნაშთი

010 წინასწარი გადახდე ბი - - - - - -
020 წინასწარი გადახდები საქონლისა და მომსახურებისათვის - - - - - -
030 წინასწარი გადახდები გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივებისათვის - - - - - -
040 წინასწარი გადახდები გადასახდელებით - - - - - -

050 მო კლევადიანი (მიმდინარ ე) არ აფ ულადი მო თხო ვნები არ აფ ინანსურ ი აქტივების გადაცემით - - - - - -

060 ბარ ტერ ული ო პერ აციებიდან მისაღ ები აქტივებით მო კლევადიანი (მიმდინარ ე) მო თხო ვნები - - - - - -

070 მო კლევადიანი (მიმდინარ ე) არ აფ ულადი მო თხო ვნები არ აგაცვლით ო პერ აციებთან დაკავშირ ებით - - - - - -

080  მო კლევადიანი (მიმდინარ ე) არ აფ ულადი მო თხო ვნები არ აფ ინანსურ ი აქტივების დანაკლისით - - - - - -

090 სულ - - - - - -

მიუთითეთ სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივების აღრიცხვისათვის გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები

სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები

სხვა მო კლევადიანი (მიმდინარ ე) აქტივები

სტრიქონის
კოდი

დასახე ლე ბა

აკუმულირ ებული გაუფ ასურ ების ზარ ალი/საეჭვო  მო თხო ვნების ანარ იცხები

დასახელება

დასახელება
სტრიქონის

კოდი

მთლიანი საბალანსო ღირებულება

წინა საანგარიშგებო პერიოდის
საბოლოო ნაშთი

სტრ იქო ნის
კო დი

სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები

საანგარიშგებო  პერიოდის
საბოლოო ნაშთი



მთლიანი ნაშთი

აკუმულირებული
გაუფასურების
ზარალი/საეჭვო

მოთხოვნის ანარიცხი

საბალანსო
ღირებულება

მთლიანი ნაშთი

აკუმულირებული
გაუფასურების
ზარალი/საეჭვო

მოთხოვნის ანარიცხი

საბალანსო
ღირებულება

010 გრძელვადიანი კრედიტები და სესხები - - - - - -
020 ინვესტიციები წილობრივ ინსტრუმენტებში 1 266 104 330,00 - 266 104 330,00 244 590 084,00 - 244 590 084,00
030 სხვა გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები - - - - - -
040 სხვა გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანებები და არაფულადი მოთხოვნები - - - - - -
050      მ. შ ფინანსური იჯარიდან გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანებები - - - - - -
060 სულ გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები 266 104 330,00 - 266 104 330,00 244 590 084,00 - 244 590 084,00

მი
მდ

ინ
არ

ე
პე

რი
ო

დ
ის

შე
ძე

ნი
თ

კუ
რს

თ
აშ

ო
რი

ს
სხ

ვა
ო

ბი
თ

რე
კლ

ას
იფ

იც
ირ

ებ
ით

კა
პი

ტ
ალ

-
მე

თ
ო

დ
ით

სხ
ვა

 ზ
რდ

ით

გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები

010
გრძელვადიანი კრედიტები და სესხები - - - - - - -

020 ინვესტიციები წილობრივ ინსტრუმენტებში 100 930 799,00 244 590 084,00 - - - - 22 840 803,00

030 სხვა გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები - - - - - - -

040 სხვა გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანებები და არაფულადი მოთხოვნები - - - - - - -
050      მ. შ ფინანსური იჯარიდან გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანებები - - - - - - -

060 სულ გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები 100 930 799,00 244 590 084,00 - - - - 22 840 803,00

საანგარიშგე ბო
პე რიოდის საწყ ისი

ნაშთი

საანგარიშგე ბო
პე რიოდის

გადაანგარიშე ბული
საწყ ისი ნაშთი

წლის ღირე ბულე ბის
შე მცირე ბის   ხარჯე ბი 1

წლის გაუფასურე ბის
უკუგატარე ბით
შე მოსავალი 1

აქტივე ბის
რე კლასიფიცირე ბა  (+ /-)

საანგარიშგე ბო
პე რიოდის საბოლოო

ნაშთი

010 გრძელვადიანი კრედიტები და სესხები - - - - - -

020 ინვესტიციები წილობრივ ინსტრუმენტებში - - - - - -

030 სხვა გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები - - - - - -

040 სხვა გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანებები და არაფულადი მოთხოვნები - - - - - -

050      მ. შ ფინანსური იჯარიდან გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანებები - - - - - -

060 სულ გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები - - - - - -

სტრიქონის
კოდი

დასახე ლე ბა
საანგარიშგე ბო პე რიოდი

31 დე კე მბრის
მდგომარე ობით

წინა  საანგარიშგე ბო
პე რიოდი 31  დე კე მბრის

მდგომარე ობით

010  გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანება ფინანსური იჯარიდან                                        -                                        -

020 სულ მთლიანი ინვესტიცია ფინანსურ იჯარაში                                                      -                                                      -

030 ფინანსური იჯარის მინიმალური შენატანების ამჟამინდელი ღირებულება                                                      -                                                      -

040 გამოუმუშავებელი ფინანსური შემოსავალი                                                      -                                                      -

სტრიქონის
კოდი

დასახე ლე ბა ს აან გარ იშ გე ბო  პე რ იო დი 3 1
დე კე მ ბრ ის  მ დგო მ არ ე ო ბით

ზრ და/კლ ე ბა  ნ ამ ე ტშ ი და
დე ფიც იტშ ი ას ახვ ით ( + /-)

ზრ და/კლ ე ბა  რ ე ზე რ ვ ე ბშ ი
ას ახვ ით ( + /-)

წ ინ ა  ს აან გარ იშ გე ბო
პე რ იო დი 3 1  დე კე მ ბრ ის

მ დგო მ არ ე ო ბით

010 ინვესტიციები წილობრივ ინსტრუმენტებში - - - -

020 ინვესტიციები სახელმწიფო კომერციულ საწარმოებში - - - -

030 ინვესტიციები მეკავშირე ერთეულებსა და ერთობლივ საქმიანობებში - - - -

შენიშვნა N5 გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები

ბ) წილობრივ ინსტრუმენტებში ინვესტიციები თვითღრებულებით ფასდება, თუ ინვესტიციები არ ხორციელდება კონტროლირებულ
ერთეულებში, მეკავშირე ერთეულებსა თუ ერთობლივ საქმიანობებში. ასეთ შემთხვევებში, მათი შეფასება კაპიტალ-მეთოდის
გამოყენებით ხდება.

საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

ზრდა

სააღრიცხვო პოლიტიკები:

დასახელება

სტრიქონის
კოდი

ა) გრძელვადიანი კრედიტებისა და სესხების შეფასება ხდება ამორტიზებადი ღირებულებით

გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები

სტრიქონის
კოდი

დაგროვილი გაუფასურე ბის  ზარალი/საე ჭვო მოთხოვნე ბის  ანარიცხე ბი

დასახე ლე ბა

სა
ან

გა
რი

შგ
ებ

ო
პე

რი
ო

დ
ის

 ს
აწ

ყი
სი

ნა
შთ

ი

1 განმარტეთ ღ ირებულების შემცირების  ან ღ ირებულების შემცირების უკუგატარების მიზეზები

სა
ან

გა
რი

შგ
ებ

ო
პე

რი
ო

დ
ის

გა
დ

აა
ნგ

არ
იშ

ებ
უ

ლ
ი 

სა
წყ

ის
ი 

ნა
შთ

ი

გ) ფინანსური იჯარიდან მისაღები გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანების აღიარება იჯარით გაცემული ქონების რეალურ
(სამართლიან) ღირებულებასა და იჯარის  ხელშერულების დაწყებისას განსაზღვრული იჯარის მინიმალური შენატანების ამჟამინდელ
ღირებულებას შორის უმცირესი თანხით ხდება.

გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები

სტრიქონის
კოდი

წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

დასახელება



მი
მდ

ინ
არ

ე
პე

რ
იო

დ
ის

დ
აფ

არ
ვი

თ

კუ
რ

სთ
აშ

ო
რ

ის
სხ

ვა
ო

ბი
თ

რ
ეკ

ლ
ას

იფ
იც

ირ
ებ

ით

კა
პი

ტ
ალ

-
მე

თ
ო

დ
ით

სხ
ვა

 კ
ლ

ებ
ით

 *

- - - - - -

- - - - 1 326 557,00 266 104 330,00

- - - - - -

- - - - - -
- - - - - -

- - - - 1 326 557,00 266 104 330,00

სა
ან

გა
რ

იშ
გე

ბო
პე

რ
იო

დ
ის

სა
ბო

ლ
ო

ო
 ნ

აშ
თ

იკლება



სააღრიცხვო პოლიტიკე ბი:

ღირებულება1 დაგროვილი ცვეთა
დაგროვილი

გაუფასურება
საბალანსო

ღირებულება
ღირებულება 1 დაგროვილი ცვეთა

დაგროვილი
გაუფასურება

საბალანსო
ღირებულება

010 შენობა-ნაგებობები საკუთარი მიზნებისათვის გამოსაყენებლად 1 112 698 808,00 41 828 307,00 - 1 070 870 501,00 1 045 099 515,00 27 097 288,00 - 1 018 002 227,00
020 საცხოვრებელი სახლები 17 626 296,00 384 630,00 - 17 241 666,00 17 632 914,00 258 039,00 - 17 374 875,00
030 არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 66 692 737,00 2 154 159,00 - 64 538 578,00 51 396 384,00 1 405 162,00 - 49 991 222,00
040 სხვა ნაგებობები 298 067 230,00 39 289 518,00 - 258 777 712,00 236 443 712,00 25 434 087,00 - 211 009 625,00
050 მიწის გაუმჯობესება - - - - - - - -
060 მიწა 730 312 545,00 - - 730 312 545,00 739 626 505,00 - - 739 626 505,00
070 მანქანა-დანადგარები და ინვენტარი 30 828 617,00 6 942 879,00 4 904,00 23 880 834,00 24 408 454,00 4 437 426,00 - 19 971 028,00
080 სატრანსპორტო მოწყობილობა 3 913 591,00 804 203,00 - 3 109 388,00 2 252 385,00 460 455,00 - 1 791 930,00
090 სხვა მანქანა-დანადგარები და მოწყობილობა 26 915 026,00 6 138 676,00 4 904,00 20 771 446,00 22 156 069,00 3 976 971,00 - 18 179 098,00

100 საინფორმაციო, კომპიუტერული, სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები,
ავეჯი და აღჭურვა

3 098 615,00 228 601,00 - 2 870 014,00 741 562,00 123 622,00 - 617 940,00

110 სხვა მანქანა-დანადგარები და ინვენტარი 23 816 411,00 5 910 075,00 4 904,00 17 901 432,00 21 414 507,00 3 853 349,00 - 17 561 158,00
120 სამხედრო იარაღის სისტემები - - - - - - - -
130 კულტივირებული მცენარეები და ცხოველები 9 169 604,00 1 312 221,00 - 7 857 383,00 8 387 220,00 58 825,00 - 8 328 395,00
140 სულ 1 152 697 029,00 50 083 407,00 4 904,00 1 102 608 718,00 1 077 895 189,00 31 593 539,00 - 1 046 301 650,00

წი
ნა

სა
ან

გა
რ

იშ
გე

ბო
პე

რ
იო

დ
ებ

ის
ავ

ან
სე

ბი
ს

შე
მც

ირ
ებ

ით

 მ
იმ

დ
ინ

არ
ე

პე
რ

იო
დ

ის
შე

სყ
იდ

ვი
თ

არ
სე

ბი
თ

ი
გა

უ
მჯ

ო
ბე

სე
ბი

თ

გრ
ან

ტ
ებ

ით

ტ
რ

ან
სფ

ერ
ებ

ი 
დ

ა 
სხ

ვა
არ

აკ
ლ

ას
იფ

ი
ცი

რ
ებ

უ
ლ

ი
შე

მო
სა

ვლ
ებ

ი

დ
ან

აკ
ლ

ის
ის

აღ
დ

გე
ნი

თ

სხ
ვა

დ
ას

ხვ
ა

შე
მო

სა
ვლ

ებ
ით

2

სხ
ვა

მი
ღ

ებ
ებ

ით
 3

010 შენობა-ნაგებობები საკუთარი მიზნებისათვის გამოსაყენებლად 627 680 574,00 1 045 099 515,00 6 200,00 467 084,00 - - - - - 77 265 958,00

020 საცხოვრებელი სახლები 17 632 914,00 17 632 914,00 - - - - - - -

030 არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 50 886 527,00 51 396 384,00 - 295 981,00 - - - - 15 153 517,00

040 სხვა ნაგებობები 242 191 764,00 236 443 712,00 6 200,00 171 103,00 - - - - 62 112 441,00

050 მიწის გაუმჯობესება - - - - - - - - - -

060 მიწა 316 969 369,00 739 626 505,00 - - - - - - - -

070 მანქანა-დანადგარები და ინვენტარი 24 265 954,00 24 408 454,00 250 000,00 5 815 839,00 - 965 648,00 2 999 613,00 - - 22 893,00

080 სატრანსპორტო მოწყობილობა 2 137 685,00 2 252 385,00 250 000,00 1 033 882,00 - 929 143,00 2 986 202,00 - - 11 173,00
090 სხვა მანქანა-დანადგარები და მოწყობილობა 22 128 269,00 22 156 069,00 - 4 781 957,00 - 36 505,00 13 411,00 - - 11 720,00

100
საინფორმაციო, კომპიუტერული, სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები,
ავეჯი და აღჭურვა

741 562,00 741 562,00 - 2 319 668,00 - 35 186,00 2 199,00 - - 1 619,00

110 სხვა მანქანა-დანადგარები და ინვენტარი 21 386 707,00 21 414 507,00 - 2 462 289,00 - 1 319,00 11 212,00 - - 10 101,00

120 სამხედრო იარაღის სისტემები - - - - - - - - - -

130 კულტივირებული მცენარეები და ცხოველები 8 387 220,00 8 387 220,00 - 839 300,00 - - 12 704,00 - - -

140 სულ 660 333 748,00 1 077 895 189,00 256 200,00 7 122 223,00 - 965 648,00 3 012 317,00 - - 77 288 851,00

საანგარიშგებო
პერიოდის საწყისი

ნაშთი

საანგარიშგებო
პერიოდის

გადაანგარიშებული
საწყისი ნაშთი

წლის ცვეთის ხარჯი
გასვლისას

ანულირებული
მიღებული

დაგროვილი ცვეთა

აქტივების
რეკლასიფიცირება (+/-

)

საანგარიშგებო
პერიოდის საბოლოო

ნაშთი

საანგარიშგებო
პერიოდის საწყისი

ნაშთი

საანგარიშგებო
პერიოდის

გადაანგარიშებული
საწყისი ნაშთი

წლის გაუფასურების
ხარჯი 4

010 შენობა-ნაგებობები საკუთარი მიზნებისათვის გამოსაყენებლად 27 983 252,00 27 097 288,00 14 792 872,00 402 235,00 340 382,00 - 41 828 307,00 - - 273 394,00

020 საცხოვრებელი სახლები 258 039,00 258 039,00 133 209,00 6 618,00 - - 384 630,00 - - -

030 არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 1 405 162,00 1 405 162,00 748 997,00 2 786,00 2 786,00 - 2 154 159,00 - - -

040 სხვა ნაგებობები 26 320 051,00 25 434 087,00 13 910 666,00 392 831,00 337 596,00 - 39 289 518,00 - - 273 394,00

050 მიწის გაუმჯობესება - - - - - - - - - -

060 მიწა - - - - - - - - - -

070 მანქანა-დანადგარები და ინვენტარი 4 437 426,00 4 437 426,00 2 525 342,00 42 781,00 22 892,00 - 6 942 879,00 - - 79 481,00

080 სატრანსპორტო მოწყობილობა 460 455,00 460 455,00 361 905,00 29 330,00 11 173,00 - 804 203,00 - - 44 192,00

090 სხვა მანქანა-დანადგარები და მოწყობილობა 3 976 971,00 3 976 971,00 2 163 437,00 13 451,00 11 719,00 - 6 138 676,00 - - 35 289,00

100
საინფორმაციო, კომპიუტერული, სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები,
ავეჯი და აღჭურვა

123 622,00 123 622,00 104 980,00 1 619,00 1 618,00 - 228 601,00 - - -

110 სხვა მანქანა-დანადგარები და ინვენტარი 3 853 349,00 3 853 349,00 2 058 457,00 11 832,00 10 101,00 - 5 910 075,00 - - 35 289,00

120 სამხედრო იარაღის სისტემები - - - - - - - - - -

130 კულტივირებული მცენარეები და ცხოველები 58 825,00 58 825,00 1 263 196,00 9 800,00 - - 1 312 221,00 - - -

140 სულ 32 479 503,00 31 593 539,00 18 581 410,00 454 816,00 363 274,00 - 50 083 407,00 - - 352 875,00

4 განმარტეთ გაუფასურების ხარჯის ან გაუფასურების ხარჯის უკუგატარების მიზეზები

შენიშვნა N6 ძირითადი აქტივები

3 აისახება ზრდა/შემცირება კაპიტალში შენატანებით, სხვა ერთეულებში ინვესტიციებით, აქტივების რეკლასიფიკაციით, ბარტერით და ა.შ.

1 იგულისხმება თვითღირებულება ან ღირებულების განსაზღვრისათვის გამოყენებული სხვა თანხა

დასახელება

სტრიქონ
ის კოდი

დასახელება

გ) ცვეთის დარიცხვისათვის სასარგებლო მომსახურების მინიმალური ვადები განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 დეკემბრის N289 ბრძანებით დამტკიცებული ინსტრუქციით „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ
ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ“

2 აისახება მოცულობითი, რაოდენობრივი ცვლილებებით წარმოქმნილი შემოსავლები და ხარჯები, რაც შეეხება ღირებულებით ცვლილებას რომელიც გამოწვეულია ერთჯერადი შეფასებით, იგი აისახება როგორც კაპიტალის კორექტირება „წმინდა აქტივების/კაპტალის ცვლილებების“ ანგარიშგებაში

ძირითადი აქტივების ღირებულება 1

სტრიქონი
ს კოდი

სა
ან

გა
რ

იშ
გე

ბო
პე

რ
იო

დ
ის

გა
დ

აა
ნგ

არ
იშ

ებ
უ

ლ
ი 

სა
წყ

ის
ი

ნა
შთ

ი

ძირითადი აქტივების დაგროვილი ცვეთა

ა) ფინანსურ ანგარიშგებაში ძირითადი აქტივების შეფასება თვითღირებულების მოდელის გამოყენებით ხდება.

წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

სა
ან

გა
რ

იშ
გე

ბო
პე

რ
იო

დ
ის

სა
წყ

ის
ი 

ნა
შთ

ი მ  ი ღ  ე ბ ა

ბ) ძირითად აქტივებს ცვეთა წრფივი მეთოდის გამოყენებით დაერიცხება.

საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

ძირითადი აქტივების დაგროვილი გაუფასურების ზარალი



გა
ყი

დ
ვი

თ

გრ
ან

ტე
ბი

თ

ტრ
ან

სფ
ერ

ებ
ი 

დ
ა ს

ხვ
ა

არ
აკ

ლ
ას

იფ
ი

ცი
რე

ბუ
ლ

ი
ხა

რჯ
ებ

ი

დ
ან

აკ
ლ

ის
ით

სხ
ვა

დ
ას

ხვ
ა

ხა
რჯ

ებ
ით

2

სხ
ვა

გა
სვ

ლ
ებ

ით
3

- 150 359,00 - - - 9 989 590,00 1  112  698  808 ,00

- - - - 6 618,00 17  626  296 ,00

- 150 359,00 - - - 2 786,00 66  692  737 ,00

- - - - 666 226,00 298  067  230 ,00

- - - - - - -

- - - - - 9 313 960,00 730  312  545 ,00

- 2 619 974,00 896 498,00 - - 117 358,00 30  828  617 ,00

- 2 619 974,00 855 698,00 - - 73 522,00 3  913  591 ,00

- - 40 800,00 - - 43 836,00 26  915  026 ,00

- - - - - 1 619,00 3  098  615 ,00

- - 40 800,00 - - 42 217,00 23  816  411 ,00

- - - - - - -

- 17 812,00 42 008,00 - - 9 800,00 9  169  604 ,00

- 2 788 145,00 938 506,00 - - 10 116 748,00 1  152  697  029 ,00

წლის გაუფასურების
ხარჯის

უკუგატარებით
შემოსავალი 4

გასვლისას
ანულირებული

მიღებული
დაგროვილი

გაუფასურება

აქტივების
რეკლასიფიცირება (+/-

)

საანგარიშგებო
პერიოდის საბოლოო

ნაშთი

- 273 394,00 - - -

- - - - -

- - - - -

- 273 394,00 - - -

- - - - -

- - - - -

- 74 577,00 - - 4 904,00

- 44 192,00 - - -

- 30 385,00 - - 4 904,00

- - - - -

- 30 385,00 - - 4 904,00

- - - - -

- - - - -

- 347 971,00 - - 4 904,00

სა
ან

გა
რი

შგ
ებ

ო
პე

რი
ოდ

ის
სა

ბო
ლ

ოო
 ნა

შთ
იგ ა ს  ვ ლ ა

ძირითადი აქტივების დაგროვილი გაუფასურების ზარალი



 ღირებულება 1
დაგროვილი

ცვეთა
დაგროვილი

გაუფასურება
საბალანსო

ღირებულება
ღირებულება *

დაგროვილი
ცვეთა

დაგროვილი
გაუფასურება

საბალანსო
ღირებულება

010
საცხოვრებელი დანიშნულების შენობები, კლასიფიცირებული საინვესტიციო
ქონებად

- - - - - - - -

020 არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები, კლასიფიცირებული საინვესტიციო
ქონებად

55 284,00 1 533,00 - 53 751,00 55 284,00 - - 55 284,00

030 სხვა ნაგებობები, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად - - - - - - - -

040 მიწის გაუმჯობესება, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად 60 642,00 - - 60 642,00 60 642,00 - - 60 642,00

050 მიწა, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად - - - - - - - -

060 სულ საინვესტიციო ქონება 115 926,00 1 533,00 - 114 393,00 115 926,00 - - 115 926,00

წი
ნა

სა
ან

გა
რ

იშ
გე

ბო
პე

რ
იო

დ
ებ

ის
ავ

ან
სე

ბი
ს

შე
მც

ირ
ებ

ით

 მ
იმ

დ
ინ

არ
ე

პე
რ

იო
დ

ის
შე

სყ
იდ

ვი
თ

არ
სე

ბი
თ

ი
გა

უ
მჯ

ო
ბე

სე
ბი

თ

გრ
ან

ტ
ებ

ით

ტ
რ

ან
სფ

ერ
ებ

ი 
დ

ა
სხ

ვა
არ

აკ
ლ

ას
იფ

იც
ირ

ებ
უ

ლ
ი 

შე
მო

სა
ვლ

ებ
ი

დ
ან

აკ
ლ

ის
ის

აღ
დ

გე
ნი

თ

სხ
ვა

დ
სხ

ვა
შე

მო
სა

ვლ
ებ

ით
2

სხ
ვა

 მ
იღ

ებ
ებ

ით
 3

010 საცხოვრებელი დანიშნულების შენობები, კლასიფიცირებული საინვესტიციო
ქონებად

- - - - - - - - - -

020
არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები, კლასიფიცირებული საინვესტიციო
ქონებად

- 55 284,00 - - - - - - - -

030 სხვა ნაგებობები, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად - - - - - - - - - -
040 მიწის გაუმჯობესება, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად - 60 642,00 - - - - - - - -
050 მიწა, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად - - - - - - - - - -
060 სულ საინვესტიციო ქონება - 115 926,00 - - - - - - - -

საანგარიშგებო
პერიოდის

საწყისი ნაშთი

საანგარიშგებო
პერიოდის

გადაანგარიშებუ
ლი საწყისი

ნაშთი

წლის ცვეთის
ხარჯი

გასვლისას
ანულირებული

მიღებული
დაგროვილი

ცვეთა

აქტივების
რეკლასიფიცირებ

ა (+/-)

საანგარიშგებო
პერიოდის

საბოლოო ნაშთი

საანგარიშგებო
პერიოდის

საწყისი ნაშთი

საანგარიშგებ
ო პერიოდის

გადაანგარიშე
ბული საწყისი

ნაშთი

წლის
გაუფასურებ
ის ხარჯი 4

010 საცხოვრებელი დანიშნულების შენობები, კლასიფიცირებული საინვესტიციო
ქონებად

- - - - - - - - - -

020
არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები, კლასიფიცირებული საინვესტიციო
ქონებად

- - 1 533,00 - - - 1 533,00 - - -
030 სხვა ნაგებობები, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად - - - - - - - - - -
040 მიწის გაუმჯობესება, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად - - - - - - - - - -

050 მიწა, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად - - - - - - - - - -
060 სულ საინვესტიციო ქონება - - 1 533,00 - - - 1 533,00 - - -

საინვესტიციო ქონების დაგროვილი
გაუფასურების ზარალი

შენიშვნა N7 საინვესტიციო ქონება

ბ) საინვესტიციო ქონებას ცვეთა წრფივი მეთოდის გამოყენებით დაერიცხება.

4 განმარტეთ გაუფასურების ხარჯის ან გაუფასურების ხარჯის უკუგატარების მიზეზები

სა
ან

გა
რ

იშ
გე

ბო
პე

რ
იო

დ
ის

 ს
აწ

ყი
სი

ნა
შთ

ი

სტრიქონის
კოდი

დასახელება

1 იგულისხმება თვითღირებულება ან ღირებულების განსაზღვრისათვის გამოყენებული სხვა თანხა

სტრიქონის
კოდი

სტრიქონის
კოდი

მ ი ღ ე ბ ა

3 აისახება ზრდა/შემცირება კაპიტალში შენატანებით, სხვა ერთეულებში ინვესტიციებით, აქტივების რეკლასიფიკაციით, ბარტერით და ა.შ.

საინვესტიციო ქონების ღირებულება

საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

დასახელება

2 აისახება მოცულობითი, რაოდენობრივი ცვლილებებით წარმოქმნილი შემოსავლები და ხარჯები, რაც შეეხება ღირებულებით ცვლილებას რომელიც გამოწვეულია ერთჯერადი
შეფასებით, იგი აისახება როგორც კაპიტალის კორექტირება „წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების“ ანგარიშგებაში

საინვესტიციო ქონების დაგროვილი ცვეთა

წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

სააღ რ იცხვო  პო ლიტიკები:

სა
ან

გა
რ

იშ
გე

ბო
პე

რ
იო

დ
ის

გა
დ

აა
ნგ

არ
იშ

ებ
უ

ლ
ი

სა
წყ

ის
ი 

ნა
შთ

ი

ა) ფინანსურ ანგარიშგებაში საინვესტიციო ქონების შეფასება თვითღირებულების მოდელის გამოყენებით ხდება.

გ) ცვეთის დარიცხვისათვის სასარგებლო მომსახურების მინიმალური ვადები განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 დეკემბრის N289 ბრძანებით დამტკიცებული ინსტრუქციით „საბიუჯეტო ორგანიზაციების
მიერ ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ“.



გაყ
იდ

ვი
თ

გრ
ანტ

ებ
ით

ტრ
ანს

ფე
რე

ბი
 დ

ა
სხ

ვა
არ

აკლ
ასი

ფი
ცი

რე
ბ

ულ
ი ხ

არ
ჯე

ბი

და
ნაკ

ლი
სი

თ

 სხ
ვად

ასხ
ვა

ხარ
ჯე

ბი
თ2

სხ
ვა 

გას
ვლ

ებ
ით

 3

- - - - - - -

- - - - - - 55 284,00
- - - - - - -
- - - - - - 60 642,00
- - - - - - -

- - - - - - 115 926,00

წლის
გაუფასურებ

ის ხარჯის
უკუგატარები

თ
შემოსავალი

გასვლისა
ს

ანულირე
ბული

მიღებული
დაგროვილი

გაუფასურება

აქტივების
რეკლასიფი
ცირება (+/-

)

საანგარიშ
გებო

პერიოდის
საბოლოო

ნაშთი

- - - - -

- - - - -
- - - - -
- - - - -

- - - - -
- - - - -

საინვესტიციო ქონების დაგროვილი
გაუფასურების ზარალი

გ ა ს  ვ ლ ა

საა
ნგ

არ
იშ

გე
ბო

პერ
იო

დი
ს ს

აბო
ლო

ო
ნაშ

თი



ა) ფინანსურ ანგარიშგებაში არამატერიალური აქტივების შეფასება თვითღირებულების მოდელის გამოყენებით ხდება.

ღირებულება *
დაგროვილი

ამორტიზაცია.
დაგროვილი

გაუფასურება
საბალანსო

ღირებულება
ღირებულება *

დაგროვილი
ამორტიზაცია

დაგროვილი
გაუფასურება

საბალანსო
ღირებულება

010 - - - - - - - -

020 - - - - - - - -

030 32 511,00 10 167,00 - 22 344,00 32 511,00 6 994,00 - 25 517,00

040 22 423,00 6 582,00 - 15 841,00 22 423,00 4 528,00 - 17 895,00

050 10 088,00 3 585,00 - 6 503,00 10 088,00 2 466,00 - 7 622,00

060 - - - - - - - -

070 746 592,00 275 372,00 - 471 220,00 459 162,00 203 303,00 - 255 859,00

080 779 103,00 285 539,00 - 493 564,00 491 673,00 210 297,00 - 281 376,00

090 11 619,00 - - 11 619,00 11 619,00 - - 11 619,00

100 - - - - - - - -

110 - - - - - - - -

120 - - - - - - - -

130 - - - - - - - -

140 - - - - - - - -

150 11 619,00 - - 11 619,00 11 619,00 - - 11 619,00

შენიშვნა N8 არამატერიალური აქტივები

   კომპიუტერული პროგრამები

სულ

ბ) არამატერიალურ აქტივებს ამორტიზაცია წრფივი მეთოდის გამოყენებით დაერიცხება.

გუდვილი

გასართობი,ლიტერატურული და მხატვრული ორიგინალი ნიმუშები

კვლევა და განვითარება

ხელშეკრულებები,იჯარა და ლიცენზიები

არამატერიალური არაწარმოებული აქტივები

მინერალური წიაღისეულის ძიება და შეფასებები

ბაზარზე გაყიდვადი საოპერაციო იჯარები

წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

ინტელექტუალური საკუთრების სხვა პროდუქტები

სპეციფიკური საქმიანობების განხორციელების ნებართვები

ინტელექტუალური საკუთრების ობიექტები

გ) ამორტიზაციის დარიცხვისათვის სასარგებლო მომსახურების ვადები განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020
წლის 2 დეკემბრის N289 ბრძანებით დამტკიცებული ინსტრუქციით „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ ცვეთის/ამორტიზაციის
ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ“

ბუნებრივი რესურსბით სარგებლობის ნებართვები

სტრიქონი
ს კოდი

კომპიუტერული პროგრამები და მონაცემთა ბაზები

სააღ რ იცხვო  პო ლიტიკები:

მომავალში საქონელსა და მომსახურებაზე ექსკლუზიური უფლებები

    მონაცემთა ბაზები

სულ

საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

დასახელება



წი
ნა

სა
ან

გა
რ

იშ
გე

ბო
პე

რ
იო

დ
ებ

ის
ავ

ან
სე

ბი
ს

შე
მც

ირ
ებ

ით

 მ
იმ

დ
ინ

არ
ე

პე
რ

იო
დ

ის
შე

სყ
იდ

ვი
თ

არ
სე

ბი
თ

ი
გა

უ
მჯ

ო
ბე

სე
ბი

თ

გრ
ან

ტ
ებ

ით

 გ
არ

ე
ტ

რ
ან

სფ
ერ

ებ
ით

,
რ

ო
მლ

ებ
იც

სხ
ვა

გა
ნ 

არ
 ა

რ
ის

კლ
ას

იფ
იც

ირ
ებ

უ
ლ

ი

დ
ან

აკ
ლ

ის
ის

აღ
დ

გე
ნი

თ

სხ
ვა

დ
ას

ხვ
ა

შე
მო

სა
ვლ

ებ
ით

*
*

სხ
ვა

 მ
იღ

ებ
ებ

ით
**

*

010 კვლევა და განვითარება - - - - - - - - - -

020 მინერალური წიაღისეულის ძიება და შეფასებები - - - - - - - - - -

030 კომპიუტერული პროგრამები და მონაცემთა ბაზები 32511 32 511,00 - - - - - - - -

040  კომპიუტერული პროგრამები 22 423,00 22 423,00 - - - - - - - -

050     მონაცემთა ბაზები 10 088,00 10 088,00 - - - - - - - -

060 გასართობი,ლიტერატურული და მხატვრული ორიგინალი ნიმუშები - - - - - - - - - -

070 ინტელექტუალური საკუთრების სხვა პროდუქტები 458 162,00 459 162,00 - 289 500,00 - - - - - -

080 სულ 490 673,00 491 673,00 - 289 500,00 - - - - - -

არამატერიალური არაწარმოებული აქტივები

090 ხელშეკრულებები,იჯარა და ლიცენზიები 11 619,00 11 619,00 - - - - - - - -

100 ბაზარზე გაყიდვადი საოპერაციო იჯარები 11 619,00 11 619,00 - - - - - - - -

110 ბუნებრივი რესურსბით სარგებლობის ნებართვები - - - - - - - - - -

120 სპეციფიკური საქმიანობების განხორციელების ნებართვები - - - - - - - - - -

130 მომავალში საქონელსა და მომსახურებაზე ექსკლუზიური უფლებები - - - - - - - - - -

140 გუდვილი - - - - - - - - - -

150 სულ 11 619,00 11 619,00 - - - - - - - -

საანგარიშო
პერიოდის

საწყისი ნაშთი

საანგარიშგებო
პერიოდის

გადაანგარიშებუ
ლი საწყისი ნაშთი

წლის
ამორტიზაციის

ხარჯი

გასვლისას
ანულირებული

მიღებული
დაგროვილი

ამორტიზაცია

აქტივების
რეკლასიფიცირებ

ა (+/-)

საანგარიშგებო
პერიოდის

საბოლოო ნაშთი

საანგარიშო წლის
საწყისი ნაშთი

საანგარიშგებო
პერიოდის

გადაანგარიშებუ
ლი საწყისი ნაშთი

წლის
გაუფასურების

ხარჯი 4

010 კვლევა და განვითარება - - - - - - - - - -

020 მინერალური წიაღისეულის ძიება და შეფასებები - - - - - - - - - -

030 კომპიუტერული პროგრამები და მონაცემთა ბაზები 6 994,00 6 994,00 3 173,00 - - - 10 167,00 - - -

040  კომპიუტერული პროგრამები 4 528,00 4 528,00 2 054,00 - - - 6 582,00 - - -

050     მონაცემთა ბაზები 2 466,00 2 466,00 1 119,00 - - - 3 585,00 - - -

060 გასართობი,ლიტერატურული და მხატვრული ორიგინალი ნიმუშები - - - - - - - - - -

070 ინტელექტუალური საკუთრების სხვა პროდუქტები 203 303,00 203 303,00 72 349,00 280,00 - - 275 372,00 - - 1 790,00

080 სულ 210 297,00 210 297,00 75 522,00 280,00 - - 285 539,00 - - 1 790,00
არამატერიალური არაწარმოებული აქტივები

090 ხელშეკრულებები,იჯარა და ლიცენზიები - - - - - - - - - -
100 ბაზარზე გაყიდვადი საოპერაციო იჯარები - - - - - - - - - -
110 ბუნებრივი რესურსბით სარგებლობის ნებართვები - - - - - - - - - -
120 სპეციფიკური საქმიანობების განხორციელების ნებართვები - - - - - - - - - -
130 მომავალში საქონელსა და მომსახურებაზე ექსკლუზიური უფლებები - - - - - - - - - -
140 გუდვილი - - - - - - - - - -

150 სულ - - - - - - - - - -

არამატერიალური აქტივების დაგროვილი
გაუფასურების ზარალი

* იგულისხმება თვითღირებულება ან ღირებულების განსაზღვრისათვის გამოყენებული სხვა თანხა
სა

ან
გა

რ
იშ

გე
ბო

პე
რ

იო
დ

ის
გა

დ
აა

ნგ
არ

იშ
ებ

უ
ლ

ი 
სა

წყ
ის

ი 
ნა

შთ
ი

ინტელექტუალური საკუთრების ობიექტები

სტრიქონი
ს კოდი

**აისახება მოცულობითი, რაოდენობრივი ცვლილებებით წარმოქმნილი შემოსავლები და ხარჯები, რაც შეეხება ღირებულებით ცვლილებას რომელიც
გამოწვეულია ერთჯერადი შეფასებით, იგი აისახება როგორც კაპიტალის კორექტირება „წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების“ ანგარიშგებაში

სა
ან

გა
რ

იშ
გე

ბო
პე

რ
იო

დ
ის

 ს
აწ

ყი
სი

ნა
შთ

ი

***აისახება ზრდა/შემცირება კაპიტალში შენატანებით, სხვა ერთეულებში ინვესტიციებით, აქტივების რეკლასიფიკაციით, ბარტერით და ა.შ.

არამატერიალური აქტივების ღირებულება *

არამატერიალური აქტივების დაგროვილი ამორტიზაცია

დასახელება

მ ი ღ ე ბ ა

ინტელექტუალური საკუთრების ობიექტები

სტრიქონი
ს კოდი



გაყ
იდ

ვით

გრა
ნტე

ბით

 გა
რე

ტრ
ანს

ფერ
ები

თ,
რო

მლ
ები

ც
სხვ

აგა
ნ არ

 არ
ის

კლ
ასი

ფიც
ირე

ბუ
ლი

და
ნაკ

ლი
სით

 სხ
ვად

ასხ
ვა

ხარ
ჯებ

ით
**

სხვ
ა

გას
ვლ

ები
თ**

*

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - 32 511,00

- - - - - - 22 423,00

- - - - - - 10 088,00

- - - - - - -

- - - - - 2 070,00 746 592,00

- - - - - 2 070,00 779 103,00

- - - - - - 11 619,00

- - - - - - 11 619,00

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - 11 619,00

წლის
გაუფასურების

ხარჯის
უკუგატარებით
შემოსავალი 4

გასვლისას
ანულირებული

მიღებული
დაგროვილი

გაუფასურება

აქტივების
რეკლასიფიცირებ

ა (+/-)

საანგარიშგებო
პერიოდის

საბოლოო ნაშთი

- - - - -

- - - - -

- - - - -

- - - - -

- - - - -

- - - - -

- 1 790,00 - - -

- 1 790,00 - - -

- - - - -
- - - - -
- - - - -
- - - - -

- - - - -
- - - - -

- - - - -

არამატერიალური აქტივების დაგროვილი
გაუფასურების ზარალი

საა
ნგა

რიშ
გებ

ო
პერ

იო
დი

ს
საბ

ოლ
ოო

 ნაშ
თი

გ ა ს  ვ ლ ა



სააღრიცხვო პოლიტიკე ბი:

თვითღირებულება დაგროვილი ცვეთა
დაგროვილი

გაუფასურების
ზარალი

საბალანსო
ღირებულება

თვითღირებულება
დაგროვილი

ცვეთა

დაგროვილი
გაუფასურების

ზარალი
საბალანსო ღირებულება

010 ფასეულობები - - - - - - - -
020 მატერიალური არაწარმოებული აქტივები - - - - - - - -
030 მემკვიდრეობითი აქტივები - - - - - - - -
040 დაუმთავრებელი აქტივები 752 657 854,00 - - 752 657 854,00 746 352 110,00 - - 746 352 110,00
050 დაუმთავრებელი მშენებლობა 722 254 400,00 - - 722 254 400,00 710 723 071,00 - - 710 723 071,00

060
აქტივები, რომელთა საკუთრების უფლება ჯერ არ არის მოპოვებული ან
სხვა ერთეულებზე გადასაცემადაა მიღებული

5 445 300,00 - - 5 445 300,00 5 445 300,00 - - 5 445 300,00

070 საოპერაციო იჯარით მიღებული ქონების არსებითი გაუმჯობესება 3 571,00 - - 3 571,00 - - - -

080 გასაყიდად გამიზნული გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივები 23 581 948,00 - - 23 581 948,00 29 185 459,00 - - 29 185 459,00

090 ზრდის პროცესში მყოფი ბიოლოგიური აქტივები - - - - - - - -

100 დაუმთავრებელი არამატერიალური აქტივი 1 372 635,00 - - 1 372 635,00 998 280,00 - - 998 280,00

110
არაწარმოებული აქტივების (გარდა მიწისა) საკუთრების
უფლების გადაცემის ხარჯები

- - - - - - - -

120 სულ 752 657 854,00 - - 752 657 854,00 746 352 110,00 - - 746 352 110,00

წ
ი

ნ
ა

ს
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
გ

ე
ბ

ო
პ

ე
რ

ი
ო

დ
ე

ბ
ი

ს
ავ

ან
ს

ე
ბ

ი
ს

შ
ე

მ
ც

ი
რ

ე
ბ

ი
თ

 მ
ი

მ
დ

ი
ნ

არ
ე

პ
ე

რ
ი

ო
დ

ი
ს

შ
ე

ს
ყ

ი
დ

ვ
ი

თ

არ
ს

ე
ბ

ი
თ

ი
გ

აუ
მ

ჯ
ო

ბ
ე

ს
ე

ბ
ი

თ

გ
რ

ან
ტ

ე
ბ

ი
თ

ტ
რ

ან
ს

ფ
ე

რ
ე

ბ
ი

დ
ა 

ს
ხ

ვ
ა

არ
აკ

ლ
ას

ი
ფ

ი
ც

ი
რ

ე
ბ

უ
ლ

ი
შ

ე
მ

ო
ს

ავ
ლ

ე
ბ

ი

დ
ან

აკ
ლ

ი
ს

ი
ს

აღ
დ

გ
ე

ნ
ი

თ

ს
აკ

უ
თ

არ
ი

ს
ახ

ს
რ

ე
ბ

ი
თ

კ
აპ

ი
ტ

ალ
ი

ს
შ

ე
ქ

მ
ნ

ი
თ

ს
ხ

ვ
ად

ს
ხ

ვ
ა

შ
ე

მ
ო

ს
ავ

ლ
ე

ბ
ი

თ
 2

010 ფასეულობები - - - - - - - - - -

020 მატერიალური არაწარმოებული აქტივები - - - - - - - - - -

030 მემკვიდრეობითი აქტივები - - - - - - - - - -

040 დაუმთავრებელი აქტივები 739 898 253,00 746 352 110,00 8 884 473,00 86 434 524,00 - 932 035,00 30 671,00 - - -

050 დაუმთავრებელი მშენებლობა 725 012 521,00 710 723 071,00 8 884 473,00 86 056 598,00 - 932 035,00 30 671,00 - - -

060 აქტივები, რომელთა საკუთრების უფლება ჯერ არ არის მოპოვებული ან
სხვა ერთეულებზე გადასაცემადაა მიღებული

3 500 107,00 5 445 300,00 - - - - - - - -

070 საოპერაციო იჯარით მიღებული ქონების არსებითი გაუმჯობესება - - - 3 571,00 - - - - - -

080 გასაყიდად გამიზნული გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივები 10 387 345,00 29 185 459,00 - - - - - - - -

090 ზრდის პროცესში მყოფი ბიოლოგიური აქტივები - - - - - - - - - -

100 დაუმთავრებელი არამატერიალური აქტივი 998 280,00 998 280,00 - 374 355,00 - - - - - -

110
არაწარმოებული აქტივების (გარდა მიწისა) საკუთრების
უფლების გადაცემის ხარჯები

- - - - - - - - - -

120 სულ 739 898 253,00 746 352 110,00 8 884 473,00 86 434 524,00 - 932 035,00 30 671,00 - - -

სტრიქ
ონის
კოდი

დასახელება
სტრიქ
ონის
კოდი

წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

მ ი ღ ე ბ ა

შენიშვნა N 11 სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები

ს
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
გ

ე
ბ

ო
პ

ე
რ

ი
ო

დ
ი

ს
ს

აწ
ყ

ი
ს

ი
 ნ

აშ
თ

ი

მიუთითეთ ასხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების აღრიცხვისათვის გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები

საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

დასახელება

ს
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
გ

ე
ბ

ო
პ

ე
რ

ი
ო

დ
ი

ს
გ

ად
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
ე

ბ
უ

ლ
ი

 ს
აწ

ყ
ი

ს
ი

ნ
აშ

თ
ი



სხ
ვა

მი
ღ

ებ
ებ

ით
 3

გა
ყი

დ
ვი

თ

გრ
ან

ტ
ებ

ით

ტ
რ

ან
სფ

ერ
ებ

ი
დ

ა 
სხ

ვა
არ

აკ
ლ

ას
იფ

იც
ირ

ებ
უ

ლ
ი

ხა
რ

ჯ
ებ

ი

დ
ან

აკ
ლ

ის
ით

 ს
ხვ

ად
ას

ხვ
ა

ხა
რ

ჯ
ებ

ით
 2

სხ
ვა

გა
სვ

ლ
ებ

ით
 3

- - - - - - - -

- - - - - - - -

- - - - - - - -

9 313 960,00 14 854 823,00 62 648,00 446 873,00 - - 83 925 575,00 752 657 854,00

- - - 446 873,00 - - 83 925 575,00 722 254 400,00

- - - - - - - 5 445 300,00

- - - - - - - 3 571,00

9 313 960,00 14 854 823,00 62 648,00 - - - - 23 581 948,00

- - - - - - - -

- - - - - - - 1 372 635,00

- - - - - - - -

სა
ან

გა
რ

იშ
გე

ბო
პე

რ
იო

დ
ის

სა
ბო

ლ
ო

ო
 ნ

აშ
თ

იგ ა ს  ვ ლ ა



სააღრიცხვო პოლიტიკე ბი:

საკასო სხვა 1 საკასო სხვა 1

010 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები საბიუჯეტო სახსრებით 28 051 799,00 28 051 799,00 - 61 849 900,00 25 616 624,00 - 64 285 075,00

020 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები საბიუჯეტო სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში 28 051 799,00 28 051 799,00 - 61 849 900,00 25 616 624,00 - 64 285 075,00

030 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები საბიუჯეტო სახსრებით უცხოურ ვალუტაში - - - - - - -

040 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები არასაბიუჯეტო სახსრებით - - - - - - -

050 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები არასაბიუჯეტო სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში - - - - - - -

060 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები არასაბიუჯეტო სახსრებით უცხოურ ვალუტაში - - - - - - -

070 მოკლევადიანი ფასიანი ქაღალდები ეროვნულ ვალუტაში - - - - - - -

080 მოკლევადიანი ფასიანი ქაღალდები უცხოურ ვალუტაში - - - - - - -

090 გრძელვადიანი საბიუჯეტო  ნასესხები თანხების მიმდინარე ნაწილი - - - - - - -

100 გრძელვადიანი საბიუჯეტო ნასესხები თანხების მიმდინარე ნაწილი ეროვნულ ვალუტაში - - - - - - -

110 გრძელვადიანი საბიუჯეტო ნასესხები თანხების მიმდინარე ნაწილი უცხოურ ვალუტაში - - - - - - -

120 გრძელვადიანი არასაბიუჯეტო ნასესხები თანხების მიმდინარე ნაწილი - - - - - - -

130 გრძელვადიანი არასაბიუჯეტო ნასესხები თანხების მიმდინარე ნაწილი ეროვნულ ვალუტაში - - - - - - -

140 გრძელვადიანი არასაბიუჯეტო ნასესხები თანხების მიმდინარე ნაწილი უცხოურ ვალუტაში - - - - - - -

გრძელვადიანი ფინანსური ვალდებულებები - - - - - -

150 გრძელვადიანი საბიუჯეტო  ნასესხები თანხები 188 112 860,00 188 112 860,00 445 964,00 - - 61 849 900,00 126 708 924,00

160 გრძელვადიანი საბიუჯეტო ნასესხები თანხები ეროვნულ ვალუტაში 188 112 860,00 188 112 860,00 445 964,00 - - 61 849 900,00 126 708 924,00

170 გრძელვადიანი საბიუჯეტო ნასესხები თანხები უცხოურ ვალუტაში -

180 გრძელვადიანი არასაბიუჯეტო  ნასესხები თანხები - - - - - - -

190 გრძელვადიანი არასაბიუჯეტო ნასესხები თანხები ეროვნულ ვალუტაში - - - - - - -

200 გრძელვადიანი არასაბიუჯეტო ნასესხები თანხები უცხოურ ვალუტაში - - - - - - -

210 გრძელვადიანი ფასიანი ქაღალდები - - - - - - -

220 გრძელვადიანი ფასიანი ქაღალდები ეროვნულ ვალუტაში - - - - - - -

230 გრძელვადიანი ფასიანი ქაღალდები უცხოურ ვალუტაში - - - - - - -

სტრიქ
ონის
კოდი

მოკლევადიანი ფინანსური ვალდებულებები

ვალდებულებები
საანგარიშო
პპერიოდის

საწყისი ნაშთი

საანგარიშგებო
პერიოდის

საბოლოო ნაშთი

საანგარიშგებო
პერიოდის

გადაანგარიშებული
საწყისი ნაშთი

შენიშვნა N12 მოკლევადიანი და გრძელვადიანი ფინანსური ვალდებულებები

მიუთითეთ ამოკლევადიანი და გრძელვადიანი ფინანსური ვალდებულებების აღრიცხვისათვის გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები

კლებაზრდა



სააღრიცხვო პოლიტიკე ბი:

N13ა

საკასო სხვა 1 საკასო სხვა 1

010 მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებები 2-13-0000 29 807 262,00 12 059 407,00 594 279 626,00 22 656,00 578 016 485,00 - 28 345 204,00

020 სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული გადასახდელები 3 737 504,00 3 737 504,00 234 216 512,00 - 233 062 088,00 - 4 891 928,00

030 გადასახადებით წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული დავალიანებები 39 651,00 39 651,00 10 433 932,00 - 10 413 494,00 - 60 089,00

040 თანამშრომლებთან და სტიპენდიანტებთან დაკავშირებული კრედიტორული დავალიანებები 28 858,00 28 858,00 55 722 313,00 - 55 718 896,00 - 32 275,00

050  მ.შ სოციალური დახმარებით წარმოქმნილი ვალდებულებები2 500,00 500,00 5 523 321,00 28 920,00 5 492 133,00 - 60 608,00

060 საქონლისა და მომსახურების მოწოდებასთან დაკავშირებული მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებები 3 063 005,00 3 063 005,00 91 859 481,00 19 454,00 75 942 510,00 - 18 999 430,00

070 არაფინანსური აქტივების მოწოდებასთან დაკავშირებული მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანება 22 368 315,00 4 595 081,00 85 125 600,00 3 202,00 85 777 108,00 - 3 946 775,00

080 გადასახდელი პროცენტი - - 4 488 687,00 - 4 488 687,00 - -

090 სხვა მოკლევადიანი (მიმდანარე) კრედიტორული დავალიანებები 569 929,00 595 308,00 112 433 101,00 - 112 613 702,00 - 414 707,00

100 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები (2-15-0000) 6 885 236,00 6 885 236,00 11 393 396,00 - 18 187 052,00 - 91 580,00

110   ავანსად მიღებული მოკლევადიანი (მიმდინარე) შემოსავლები 6 885 236,00 6 885 236,00 11 393 396,00 - 18 187 052,00 - 91 580,00

110  მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული საგადასახადო შემოსავლები - - 7 200,00 - - - 7 200,00

120  მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული არასაგადასახადო შემოსავლები 6 885 236,00 6 885 236,00 11 386 196,00 - 18 187 052,00 - 84 380,00

130  მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული იჯარის შემოსავლები - - - - - - -

140  მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული გრანტებით და სხვა არაგაცვლითი ოპერაციებით შემოსავლები - - - - - - -

150  მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული სხვა არასაგადასახადო შემოსავლები 6 885 236,00 6 885 236,00 11 386 196,00 - 18 187 052,00 - 84 380,00

160   მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი ვალდებულებები არაფინანსური აქტივების მიღებით - - - - - - -

170   ბარტერული ოპერაციების შედეგად გასაცემი აქტივებით წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები - - - - - - -

180   მოკლევადიანი (მიმდინარე)  არაფულადი ვალდებულებები არაგაცვლით ოპერაციებთან დაკავშირებით - - - - - - -

190  ვალდებულებები დროებით განთავსებული სახსრებით - - - - - - -

200  ვალდებულებები დროებით განთავსებული  სახსრებით ხაზინაში - - - - - - -

210  ვალდებულებები დროებით განთავსებული  სახსრებით ბანკში - - - - - - -

220  დაბრუნების სარეზერვო ქვეანგარიში - - - - - - -

230 გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები 2-26-0000 - - - - - - -

240 საქონლისა და მომსახურების მიწოდებასთან დაკავშირებული გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანება - - - - - - -

250 არაფინანსური აქტივების მოწოდებით დარიცხული გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები - - - - - - -

260 სხვა გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები - - - - - - -

შენიშვნა N13 კრედიტორული დავალიანებები, ანარიცხები და სხვა ვალდებულებები

ზრდა
საანგარიშგებო

პერიოდის
საბოლოო ნაშთი

საანგარიშგებო
პერიოდის საწყისი

ნაშთი

სტრიქ
ონის
კოდი

კლებასაანგარიშგებო
პერიოდის

გადაანგარიშებული
საწყისი ნაშთი

დასახელება

მიუთითეთ კრედიტორული დავალიანებების, ანარიცხების და სხვა ვალდებულებების აღრიცხვისათვის გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები



სააღრიცხვო პოლიტიკე ბი:

2)

N14ა

საგადასახადო შე მოსავლე ბი 1

010 ფიზიკური პირებისგან საშემოსავლო გადასახადი - -

020
კორპორაციებიდან და სხვა საწარმოებიდან მოგების
გადასახადი

- -

030 ქონების გადასახადი 45 782 090,00 45 362 661,00

040 დღგ 57 209 376,00 52 676 875,00

050 აქციზი - -

060 საბაჟო და იმპორტის მოსაკრებლები - -

070 სხვა საგადასახადო შემოსავლები - -

080 სულ 102 991 466,00 98 039 536,00

N14 ბ  შემოსავლები გრანტებით

მიმდინარე კაპიტალური სულ მიმდინარე კაპიტალური სულ მიმდინარე კაპიტალური სულ

010 ფულადი ფორმით 88 292,00 - 88 292,00 55 070,00 - 55 070,00 30 379,00 - 30 379,00

020 უცხო სახელმწიფოთა მთავრობებიდან მიღებული - - - - - - - - -

030 საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან მიღებული 88 292,00 - 88 292,00 - - - 25 379,00 - 25 379,00

040 სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული - - - 55 070,00 - 55 070,00 5 000,00 - 5 000,00

050 იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული - - - - - - - - -

060 სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული - - - 55 070,00 - 55 070,00 5 000,00 - 5 000,00

070 სასაქონლო ფორმით 19 168,00 1 897 682,00 1 916 850,00 - - - 185 581,00 16 165 753,00 16 351 334,00

080 უცხო სახელმწიფოთა მთავრობებიდან მიღებული - - - - - - - - -

090 საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან მიღებული 94,00 932 034,00 932 128,00 - - - - 1 909 589,00 1 909 589,00

100 სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული 19 074,00 965 648,00 984 722,00 - - - 185 581,00 14 256 164,00 14 441 745,00

110 იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული - - - - - - 110 301,00 14 175 646,00 14 285 947,00

120 სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული 19 074,00 965 648,00 984 722,00 - - - 75 280,00 80 518,00 155 798,00

130 სულ 107 460,00 1 897 682,00 2 005 142,00 55 070,00 - 55 070,00 215 960,00 16 165 753,00 16 381 713,00

N14 გ სხვა ოპერაციებიდან შემოსავლები

საბიუჯეტო
სახსრები

არასაბიუჯეტო
სახსრები

სულ

010 შემოსავლები სანქციებით, ჯარიმებით და საურავებით 22 922 009,00 91 574,00 23 013 583,00 12 665 801,00

020
ტრანსფერები და სხვა არაკლასიფიცირებული
შემოსავლები

137 421 580,00 150 394,00 137 571 974,00 87 727 792,00

050
მიმდინარე ტრანსფერები და სხვა არაკლასიფიცირებული
შემოსავლები არაგაცვლითი ოპერაციებით

69 161 443,00 94 646,00 69 256 089,00 50 222 367,00

080
კაპიტალური ტრანსფერები და სხვა არაკლასიფიცირებული
შემოსავლები არაგაცვლითი ოპერაციებით

68 260 137,00 55 748,00 68 315 885,00 37 505 425,00

090 შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით - - - 134 121 401,00

100 შემოსავლები შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით - - - 61 103 669,00

110 შემოსავლები შიდა კაპიტალური ტრანსფერებით - - - 73 017 732,00

120 სულ 160 343 589,00 241 968,00 160 585 557,00 234 514 994,00

შენიშვნა N14 შემოსავლები არაგაცვლითი ოპერაციებიდან

1) საგადასახადო შემოსავლები აღიარდება ---------------- მეთოდით
                                            (მიუთითეთ შესაბამისი მეთოდი)

საანგარიშგებო
პერიოდის ბრუნვა

სტრიქონ
ის კოდი

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

დასახელება

წინა საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა
საბიუჯეტო სახსრები

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

წინა საანგარიშგებო
პერიოდის ბრუნვა

* ივსება შესაბამისი ერთეულების მიერ

დასახელება

სტრიქონ
ის კოდი

დასახელება არასაბიუჯეტო სახსრები

წინა საანგარიშგებო
პერიოდის ბრუნვა

სტრიქონ
ის კოდი



შენიშვნა N15 შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან

სააღრიცხვო პოლიტიკე ბი:
მიუთითეთ გაცვლითი ოპერაციებიდან შემოსავლების აღრიცხვისათვის გამოყენებული
სააღრიცხვო პოლიტიკები

საბიუჯეტო სახსრები არასაბიუჯეტო სახსრები სულ

010 შემოსავლები საკუთრებიდან 12 858 360,00 569 983,00 13 428 343,00 11 088 548,00

020 საპროცენტო შემოსავლები 10 043 191,00 569 983,00 10 613 174,00 8 750 093,00

030 დივიდენდებიდან შემოსავლები - - - -

040 რენტიდან შემოსავლები 2 815 169,00 - 2 815 169,00 2 338 455,00

050 შემოსავლები საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან 70 027 060,00 6 543 351,00 76 570 411,00 53 320 676,00

060 საქონლის გაყიდვებიდან შემოსავლები 96 962,00 96 962,00 136 318,00

070 მომსახურების გაწევიდან შემოსავლები 70 027 060,00 6 446 389,00 76 473 449,00 53 184 358,00

080 ტრანსფერები და სხვა არაკლასიფიცირებული შემოსავლები 10,00 - 10,00 149 083,00

090
მიმდინარე ტრანსფერები და სხვა არაკლასიფიცირებული შემოსავლები
გაცვლითი ოპერაციებით

- - - -

100
კაპიტალური ტრანსფერები და სხვა არაკლასიფიცირებული
შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებით

10,00 - 10,00 149 083,00

110 სულ 82 885 430,00 7 113 334,00 89 998 764,00 64 558 307,00

შე ნიშვნა N15ბ გრძე ლვადიანი არაფინანსური აქტივე ბის  გაყ იდვიდან  მიღე ბული შე მოსავალი

საბიუჯეტო სახსრები არასაბიუჯეტო სახსრები სულ

010 გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვიდან მიღებული შემოსავალი 16 905 548,00 - 16 905 548,00 4 670 733,00

020 ძირითადი აქტივების გაყიდვიდან  მიღებული შემოსავალი 16 905 548,00 - 16 905 548,00 4 670 733,00

030 საინვესტიციო ქონების გაყიდვიდან მიღებული შემოსავალი - - - -

040 არამატერიალური აქტივების გაყიდვიდან  მიღებული შემოსავალი - - - -

050
სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების გაყიდვიდან  მიღებული
შემოსავალი

- - - -

სტრიქონი
ს კოდი

შე ნიშვნა N15ა  შე მოსავლე ბი გაცვლითი ოპე რაციე ბიდან  გარდა  გრძე ლვადიანი აქტივე ბის  გასვლიდან  მიღე ბული მოგე ბა/(ზარალისა)

სტრიქონი
ს კოდი

დასახელება
წინა საანგარიშგებო
პერიოდის ბრუნვა

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

დასახელება
წინა საანგარიშგებო
პერიოდის ბრუნვა

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა



სააღ რ იცხვო  პო ლიტიკები:
მიუთითეთ გაუფასურების აღრიცხვისათვის გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები

საბიუჯეტო
სახსრები

არასაბიუჯეტო
სახსრები

სულ

გაუფასურების უკუგატარებით შემოსავლები

010 საეჭვო მოთხოვნების ანარიცხების შემცირების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები - - - -

020 მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები - - - -

030 ძირითადი აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები - - - -

040 საინვესტიციო ქონების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები - - - -

050 არამატერიალური აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები - - - -

060 შეღავათიანი მომსახურების აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები - - - -

070 ფინანსური იჯარით მიღებული აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები - - - -

080 სხვა არაფინანსური აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები - - - -

090 ფინანსური აქტივების (გარდა დებიტორული დავალიანებებისა) გაუფასურების
უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები - - - -

100 სულ გაუფასურების უკუგატარებით შემოსავლები - - - -

გაუფასურების ხარჯები

110 საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების ხარჯები - - - -

120 მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები 130 060,00 - 130 060,00 1 260,00

130 ძირითადი აქტივების გაუფასურების ხარჯები 307 852,00 45 023,00 352 875,00 177 725,00

140 საინვესტიციო ქონების გაუფასურების ხარჯები - - - -

150 არამატერიალური აქტივების გაუფასურების ხარჯები 1 650,00 140,00 1 790,00 -

160 შეღავათიანი მომსახურების აქტივების გაუფასურების ხარჯები - - - -

170 ფინანსური იჯარით მიღებული აქტივების გაუფასურების ხარჯები - - - -

180 სხვა არაფინანსური აქტივების გაუფასურების ხარჯები - - - -

190 ფინანსური აქტივების (გარდა დებიტორული დავალიანებებისა) გაუფასურების ხარჯები - - - -

200 სულ გაუფასურების ხარჯები 439 562,00 45 163,00 484 725,00 178 985,00

სტრიქონი
ს კოდი

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

შენიშვნა N16 გაუფასურების ხარჯები და გაუფასურების უკუგატარებით შემოსავლები

წინა
საანგარიშგებო

პერიოდის
ბრუნვა

დასახელება



შენიშვნა N17 საოპერაციო ხარჯები

სააღრიცხვო პოლიტიკე ბი:

მიუთითეთ საოპერაციო ხარჯების აღრიცხვისათვის გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები

N17 ა

საბიუჯეტო სახსრები
არასაბიუჯეტო

სახსრები
სულ

010 შრომის ანაზღაურების ხარჯები 37 635 824,00 1 689 202,00 39 325 026,00 29 886 266,00

020 საქონლისა და მომსახურების ხარჯები 80 213 238,00 3 591 498,00 83 804 736,00 59 762 367,00

030 მ.შ შტატგარეშეთა შრომის ანაზღაურება 7 521 528,00 93 697,00 7 615 225,00 7 081 065,00

040    იჯარის ხარჯები 4 936 472,00 33 497,00 4 969 969,00 274 523 186,00

050    მივლინებების ხარჯები 495 155,00 58 675,00 553 830,00 255 327,00

060 ცვეთის და ამორტიზაციის ხარჯები 18 338 194,00 320 269,00 18 658 463,00 16 472 947,00

070 ცვეთის ხარჯი 18 273 264,00 309 677,00 18 582 941,00 16 378 154,00

080 ამორტიზაციის ხარჯი 64 930,00 10 592,00 75 522,00 94 793,00

090 შიდა ტრანსფერებით ხარჯები - - - 134 121 401,00

100 შიდა კაპიტალური ტრანსფერებით ხარჯები - - - 55 358 177,00

110 შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით ხარჯები - - - 78 763 224,00

120 სოციალური დახმარება/უზრუნველყოფა 16 994 101,00 100 038,00 17 094 139,00 13 832 721,00

130 სხვა ხარჯები 51 558 478,00 60 906,00 51 619 384,00 26 861 971,00

140 საპროცენტო ხარჯები 4 488 687,00 - 4 488 687,00 5 015 295,00

150 რენტის ხარჯები - - - -

160 ტრანსფერები და სხვა არაკლასიფიცირებული ხარჯები 31 641 618,00 37 712,00 31 679 330,00 17 892 531,00

170 მიმდინარე ტრანსფერები და სხვა არაკლასიფიცირებული  ხარჯები 10 497 535,00 21 078,00 10 518 613,00 3 875 734,00

180 მიმდინარე ტრანსფერები და სხვა  არაკლასიფიცირებული ხარჯები გაცვლითი
ოპერაციებით

10 497 535,00 21 078,00 10 518 613,00 3 875 734,00

190 მიმდინარე ტრანსფერები და სხვა  არაკლასიფიცირებული ხარჯები არაგაცვლითი
ოპერაციებით

- - - -

200 კაპიტალური ტრანსფერები და სხვა არაკლასიფიცირებული  ხარჯები 21 144 083,00 16 634,00 21 160 717,00 14 016 797,00

210 კაპიტალური ტრანსფერები და სხვა  არაკლასიფიცირებული ხარჯები გაცვლითი
ოპერაციებით

21 144 083,00 16 634,00 21 160 717,00 14 016 797,00

220 კაპიტალური ტრანსფერები და სხვა  არაკლასიფიცირებული ხარჯები არაგაცვლითი
ოპერაციებით

- - - -

230 ქონებასთან დაკავშირებული ხარჯები, გარდა პროცენტისა 150,00 23 194,00 23 344,00 25 442,00

240 გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვასთან დაკავშირებული ხარჯი 15 428 023,00 - 15 428 023,00 3 928 703,00

250 ძირითადი აქტივების გაყიდვასთან დაკავშირებული ხარჯი 15 428 023,00 - 15 428 023,00 3 928 703,00

260 არამატერიალური აქტივების გაყიდვასთან დაკავშირებული ხარჯი - - - -

270 საინვესტიციო ქონების გაყიდვასთან დაკავშირებული ხარჯი - - - -

280 სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების გაყიდვასთან დაკავშირებული ხარჯი - - - -

290 სულ 204 739 835,00 5 761 913,00 210 501 748,00 280 937 673,00

N17 ბ გრანტებით ხარჯები

მიმდინარე კაპიტალური სულ მიმდინარე კაპიტალური სულ მიმდინარე კაპიტალური სულ

010 ფულადი ფორმით 2 488,00 - 2 488,00 465,00 - 465,00 3 620,00 - 3 620,00

020 უცხო სახელმწიფოთა მთავრობებზე გაცემული - - - - - - - - -

030 საერთაშორისო ორგანიზაციებზე გაცემული 2 488,00 - 2 488,00 465,00 - 465,00 3 620,00 - 3 620,00

040 სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული - - - - - - - - -

050 იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული - - - - - - - - -

060 სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული - - - - - - - - -

070 სასაქონლო ფორმით 6 400,00 2 849 019,00 2 855 419,00 50 340,00 1 774,00 52 114,00 185 472,00 14 176 235,00 14 361 707,00

080 უცხო სახელმწიფოთა მთავრობებზე გაცემული - - - - - - - - -

090 საერთაშორისო ორგანიზაციებზე გაცემული - - - - - - - - -

100 სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული 6 400,00 2 849 019,00 2 855 419,00 50 340,00 1 774,00 52 114,00 185 472,00 14 176 235,00 14 361 707,00

110 იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული 6 400,00 - 6 400,00 38 940,00 - 38 940,00 185 472,00 14 176 235,00 14 361 707,00

120 სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული - 2 849 019,00 2 849 019,00 11 400,00 1 774,00 13 174,00 - - -

130 სულ 8 888,00 2 849 019,00 2 857 907,00 50 805,00 1 774,00 52 579,00 189 092,00 14 176 235,00 14 365 327,00

წინა საანგარიშგებო
პერიოდის ბრუნვა

დასახელება

სტრიქონის
კოდი

წინა საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

არასაბიუჯეტო სახსრები

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

დასახელება

სტრიქონის
კოდი

საბიუჯეტო სახსრები



N17 გ

საბიუჯეტო სახსრები
არასაბიუჯეტო

სახსრები
სულ

010 სუბსიდიები საჯარო კორპორაციებს 19 419 675,00 - 19 419 675,00 23 329 365,00

020 არაფინანსურ საჯარო კორპორაციებს 19 419 675,00 - 19 419 675,00 23 329 365,00

030 ფინანსურ საჯარო კორპორაციებს - - - -

040 სუბსიდიები კერძო საწარმოებს - - - -

050 არაფინანსურ კერძო საწარმოებს - - - -

060 ფინანსურ კერძო საწარმოებს - - - -

070 სუბსიდიები სხვა სექტორებს - - - -

080 სულ 19 419 675,00 - 19 419 675,00 23 329 365,00

წინა საანგარიშგებო
პერიოდის ბრუნვა

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა
სტრიქონის

კოდი
დასახელება



შენიშვნა N18 სხვადასხვა შემოსავლები და ხარჯები

სააღრიცხვო პოლიტიკე ბი:

მიუთითეთ სხვადასხვა შემოსავლების და ხარჯების აღრიცხვისათვის გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები

საბიუჯეტო
სახსრები

არასაბიუჯეტო
სახსრები

სულ

010 უცხოური ვალუტის გაცვლის კურსის ცვლილებით ფლობიდან მიღებული მოგება 3 355,00 - 3 355,00 20 975,00

020 უცხოურ ვალუტაში აქტივების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან მიღებული მოგება 3 355,00 - 3 355,00 20 975,00

030 უცხოურ ვალუტაში ვალდებულებების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან მიღებული მოგება - - - -

040 კაპიტალ-მეთოდით აღრიცხული ინვესტიციების ფლობით მიღებული მოგება - - - -

050 სულ სხვადასხვა შემოსავლები - - 3 355,00 -

060 უცხოური ვალუტის გაცვლის კურსის ცვლილებით ფლობიდან წარმოქმნილი ზარალი 1 349 213,00 - 22 656,00 59 609,00

070 უცხოურ ვალუტაში აქტივების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან წარმოქმნილი ზარალი 22 656,00 - 22 656,00 59 609,00

080 უცხოურ ვალუტაში ვალდებულებების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან წარმოქმნილი ზარალი - - - -

090 კაპიტალ-მეთოდით აღრიცხული ინვესტიციების ფლობით წარმოქმნილი ზარალი 1 326 557,00 - 1 326 557,00 -

100 სულ სხვადასხვა ხარჯები - - 1 349 213,00 -

სტრიქონი
ს კოდი

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

სხვადასხვა ხარჯები

წინა საანგარიშგებო
პერიოდის ბრუნვა

დასახელება

სხვადასხვა შემოსავლები



სტრიქო
ნის

კოდი
საგადასახადო შემოსავლების დასახელება

საანგარიშგებო პერიოდის
ბრუნვა

წინა საანგარიშგებო
პერიოდის ბრუნვა

010 ფიზიკური პირებისგან საშემოსავლო გადასახადი - -

020 კორპორაციებიდან და სხვა საწარმოებიდან მოგების გადასახადი - -

030 ქონების გადასახადი 45 782 090,00 45 362 661,00

040 დღგ 57 209 376,00 52 676 875,00

050 აქციზი - -

060 საბაჟო და იმპორტის მოსაკრებლები - -

070 სხვა საგადასახადო შემოსავლები - -

080 სულ 102 991 466,00 98 039 536,00

შენიშვნა N19 ფულადი სახსრები გადასახადებიდან 1

1 ივსება შესაბამისი ერთეულების მიერ, საკასო მეთოდის შესაბამისად



დასახელება ბიუჯეტის შესრულება
ფულადი სახსრები

საოპერაციო
საქმიანობიდან

ფულადი სახსრები
საინვესტიციო

საქმიანობიდან

ფულადი სახსრები
ფინანსური

საქმიანობიდან

010 ბიუჯეტის შემოსავლები 0 0 0 0 0
020      გადასახადები 102 991 466,00 - 0 0 0
030      გრანტები 134 000 427,00 87 327 731,00 0 0 0
040     სხვა შემოსავლები 96 372 830,21 69 208 622,00 0 0 0
050 არაფინანსური აქტივების შემცირება 10 092 140,14 0 11 558 274,00 0 0
060 ფინანსური აქტივების შემცირება - 0 25 888 930,00 0 0
070 ვალდებულებების ზრდა - 0 0 - 0

080 სულ ბიუჯეტის შემოსულობები 343 456 863,35 0 0 0 0

090 შრომის ანაზღაურება 37 636 040,00 28 454 717,00 0 0 0
100 საქონელი და მომსახურება 68 368 069,00 56 311 450,00 0 0 0
110 პროცენტი 4 488 687,00 5 015 295,00 0 0 0
120 სუბსიდიები 19 422 794,00 19 422 794,00 0 0 0
130 გრანტები 2 488,00 2 488,00 0 0 0
140 სოციალური დახმარება 16 926 169,00 13 836 751,00 0 0 0
150 სხვა ხარჯები 45 438 499,00 34 990 866,00 0 0 0
160 არაფინანსური აქტივების ზრდა 119 741 871,00 0 58 730 066,00 0 0
170 ფინანსური აქტივების ზრდა - 0 - 0 0
180 ვალდებულებების (ვალის) შემცირება 25 616 624,00 0 0 25 888 930,00 0
190 სულ ბიუჯეტის გადასახდელები 337 641 241,00 0 0 0 0
200 ბიუჯეტის ნაშთი2 5 815 622,35 0 0 0 -331840268,7
210 ფულადი სახსრების ექვივალენტები 0 0 0 0 0

220
ბიუჯეტისა და ფულადი სახსრების
ეკვივალენტების მთლიანი ნაშთი 0 0 0 0 -331840268,7

230 წმინდა ფულადი სახსრები საქმიანობის
მიხედვით 0 1 498 008,00- 21 282 862,00- 25 888 930,00- 0

240
ფულადი სახსრებისა და მათი ეკვივალენტების
წმინდა ზრდა (შემცირება)3 0 0

ბიუჯეტის შემოსულობები

შენიშვნა 21 ფაქტობრივი თანხებისა და საოპერაციო, საინვესტიცო და ფინანსური საქმიანობებიდან წმინდა ფულადი სახსრების შეჯერება (შედარება) 1

ბიუჯეტის ნაშთისა და
წმინდა ფულადი

სახსრებისა და მათი
ეკვივალენტების ზრდის

(შემცირების)
შეჯერება(შედარება)

ფულადი სახსრების მოძრაობის ანგარიშგება

48 669 800,00-

ბიუჯეტის გადასახდელები

ბიუჯეტის შესრულების ანგარიში
სტრიქონ
ის კოდი



შენიშვნა N22 სახელმწიფოს სახელით ადმინისტრირებადი კატეგორიები 1

სააღრიცხვო პოლიტიკები:

სტრიქონი
ს კოდი

აქტივები
საანგარიშგებო პერიოდის

საბოლოო ნაშთი

წინა საანგარიშგებო
პერიოდის საბოლოო

ნაშთი
010  ფულადი სახსრები ხაზინაში                      5 623 622,00                      5 053 398,00

020 სახელმწიფო ბიუჯეტის სახსრები ეროვნულ ვალუტაში - -

030
ავტონომიური რესპუბლიკებისა და მუნიციპალიტეტების   სახსრები ეროვნულ
ვალუტაში

731 694,00 1 315 894,00

040
ცენტრალური ბიუჯეტის სსიპ-ების და ა(ა)იპ-ების სახსრები ეროვნულ
ვალუტაში

0 0

050
ავტონომიური რესპუბლიკებისა და მუნიციპალიტეტების  სსიპ-ების და ა(ა)იპ-
ების სახსრები ეროვნულ ვალუტაში

4 891 928,00 3 737 504,00

060 სხვა ანგარიშები ხაზინაში ეროვნულ ვალუტაში - -

070 ხაზინის სავალუტო ანგარიში

080  ფულადი სახსრების ექვივალენტები - -

090
სახელმწიფო ხაზინის მიერ 3 თვემდე ვადიან დეპოზიტებზე ეროვნულ
ვალუტაში განთავსებული ფულადი სახსრები

- -

100

ავტონომიური რესპუბლიკებისა და მუნიციპალიტეტების მიერ 3 თვემდე ვადიან
დეპოზიტებზე (ანაბრებზე) ეროვნულ ვალუტაში განთავსებული ფულადი
სახსრები

- -

110

ცენტრალური ბიუჯეტის სსიპ-ებისა და არასამეწარმეო, არაკომერციული
იურიდიული პირების მიერ 3 თვემდე ვადიან დეპოზიტებზე (ანაბრებზე)
ეროვნულ ვალუტაში განთავსებული ფულადი სახსრები

- -

120

ავტონომიური რესპუბლიკებისა და მუნიციპალიტეტების ბიუჯეტის სსიპ-ების
და ა(ა)იპ-ების მიერ 3 თვემდე ვადიან დეპოზიტებზე (ანაბრებზე) ეროვნულ
ვალუტაში განთავსებული ფულადი სახსრები

- -

130  მიმდინარე ინვესტიციები - -

140 მოკლევადიანი სესხები - -

150 გრძელვადიანი სესხების მიმდინარე ნაწილი - -

160 ფინანსური იჯარიდან მისაღები თანხების მიმდინარე ნაწილი - -

170 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ფასიანი ქაღალდები, გარდა აქციებისა - -

180 სხვა მიმდინარე ინვესტიციები - -

190 სხვა მოკლევადიანი აქტივები - -

200 გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები 266 104 330,00 244 590 084,00

210 გრძელვადიანი სესხები - -

220 ინვესტიციები წილობრივ ინსტრუმენტებში 266 104 330,00 244 590 084,00

230 სხვა გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები - -

240 გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივები 753 277 430,00 746 761 031,00

250 ძირითადი აქტივები 1 102 608 718,00 1 046 301 650,00

260 საინვესტიციო ქონება 114 393,00 115 926,00

270 არამატერიალური აქტივები 505 183,00 292 995,00

280 შეღავათიანი მომსახურების აქტივები - -

290 ფინანსური იჯარის ფარგლებში მიღებული აქტივები - -

300 სხვა არაფინანსური აქტივები 752 657 854,00 746 352 110,00
310 სულ სახელმწიფოს სახელით ადმინისტრირებადი აქტივები 1 025 005 382,00 996 404 513,00

სტრიქონი
ს კოდი

ვალდებულებები
საანგარიშგებო პერიოდის

საბოლოო ნაშთი

წინა საანგარიშგებო
პერიოდის საბოლოო

ნაშთი
010 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები                    92 721 859,00                    46 996 442,00

020 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები ფასიანი ქაღალდებით - -

030 მოკლევადიანი (მიმდინარე) სესხები 64 285 075,00 28 051 799,00

040 გრძელვადიანი სესხების მიმდინარე ნაწილი - -

050 გრძელვადიან ფინანსუ იჯარაზე გადასახდელების მიმდინარე ნაწილი

060
შეღავათიანი მომსახურების ხელშეკრულების გრძელვადიანი ვალდებულების
მიმდინარე ნაწილი

070 მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული დავალიანებები 28 345 204,00 12 059 407,00

080 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ანარიცხები

090 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები 91 580,00 6 885 236,00

100 ვალდებულებები დროებით განთავსებული სახსრებით - -

110 გრძელვადიანი ვალდებულებები 126 708 924,00 188 112 860,00

120 გრძელვადიანი ვალდებულებები ფასიანი ქაღალდებით - -

130 გრძელვადიანი სესხები 126 708 924,00 188 112 860,00

140 გრძელვადიანი ვალდებულებები ფინანსური იჯარით 0 0

150
შეღავათიანი მომსახურების ხელშეკრულებით გრძელვადიანი ვალდებულებები 0 0

160 გრძელვადიანი ანარიცხები 0 0

170
სხვა გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები და არაფულადი
ვალდებულებები

- -

180
სულ სახელმწიფოს სახელით ადმინისტრირებადი მთლიანი
ვალდებულებები

219 430 783,00 235 109 302,00

მიუთითეთ ადმინისტრირებადი კატეგორიების აღრიცხვისათვის გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები



სტრიქონი
ს კოდი შემოსავლები

საანგარიშგებო პერიოდის
ბრუნვა

წინა საანგარიშგებო
პერიოდის ბრუნვა

010 საგადასახადო შემოსავლები 102 991 466,00 98 039 536,00

020 შემოსავლები გრანტებით 2 060 212,00 16 381 713,00

030 სხვა შემოსავლები 13 428 343,00 11 088 548,00

040 საპროცენტო შემოსავლები 10 613 174,00 8 750 093,00

050 დივიდენდებიდან შემოსავლები - -

060 რენტიდან შემოსავლები 2 815 169,00 2 338 455,00

070 საქონლისა და მომსახურების რეალიზაციიდან მიღებული შემოსავლები 76 570 411,00 53 320 676,00

080 გრძელვადიანი აქტივების  გაყიდვებიდან მიღებული შემოსავლები 16 905 548,00 4 670 733,00

090 შემოსავლებიჯარიმებით, სანქციებით და საურავებით 23 013 583,00 12 665 801,00

100 შემოსავლები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არაა კლასიფიცირებული 137 571 984,00 87 876 875,00

110 შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით - 134 121 401,00

120 სხვა საოპერაციო შემოსავლები

130 კურსთაშორის სხვაობით და ფლობით მიღებული სხვა მოგება 3 355,00 -

140 სხვა ეკონომიკური ნაკადებიდან მიღებული მოგება
150 სულ სახელმწიფოს სახელით ადმინისტრირებადი შემოსავლები 372 544 902,00 418 165 283,00

სტრიქონი
ს კოდი ხარჯები

საანგარიშგებო პერიოდის
ბრუნვა

წინა საანგარიშგებო
პერიოდის ბრუნვა

010 შრომის ანაზღაურების ხარჯები                    39 325 026,00                    29 886 266,00

020 საქონლისა და მომსახურების ხარჯები                    83 804 736,00                    59 762 367,00

030 გრანტების და სუბსიდიების ხარჯები 22 330 161,00 37 694 692,00

040 ცვეთის და ამორტიზაციის ხარჯები 18 658 463,00 16 472 947,00

050 შიდა ტრანსფერებით ხარჯები - 16 472 947,00

060 სოციალური დახმარების/უზრუნველყოფის ხარჯები 17 094 139,00 13 832 721,00

070 სხვა ხარჯები 71 559 438,00 35 831 411,00

080 საპროცენტო ხარჯები 4 488 687,00 5 015 295,00

090 რენტის ხარჯები - -

100 ხარჯები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული 51 619 384,00 26 861 971,00

110 ქონებასთან დაკავშირებული ხარჯები, გარდა პროცენტისა 23 344,00 25 442,00

120 გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვასთან დაკავშირებული ხარჯები 15 428 023,00 3 928 703,00

130 სხვა საოპერაციო ხარჯები

140 კურსთაშორის სხვაობით და ფლობით წარმოქმნილი  სხვა ზარალი 1 349 213,00 -

150 სხვა ეკონომიკური ნაკადებიდან წარმოქმნილი ზარალი
160 სულ სახელმწიფოს სახელით ადმინისტრირებადი ხარჯები 254 121 176,00 209 953 351,00





























































კონსოლიდირებული
ერთეულები

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერია;

ა(ა)იპ − საქალაქო ინფრასტრუქტურისა და კეთილმოწყობის სამმართველო;

ა(ა)იპ − მუნიციპალური სერვისების სააგენტო;

ა(ა)იპ − ბათუმის გამწვანებისა და ლანდშაფტური დეგეგმარების სამსახური

ა(ა)იპ − ბათუმის ბოტანიკური ბაღი;

ა(ა)იპ − ბათუმის მუნიციპალური ინსპექცია;

ა(ა)იპ − ბათუმის სოციალური სერვისების სააგენტო;

ა(ა)იპ − ბათუმის საბავშვო ბაღების გაერთიანება;

ა(ა)იპ − ბათუმის სასაფლაოები;

ა(ა)იპ − აკაკი წერეთლის სახელობის ქალაქ ბათუმის საჯარო ბიბლიოთეკა;

ა(ა)იპ − ბათუმის კულტურის ცენტრი;

ა(ა)იპ − ბათუმის სპორტული ცენტრი;

ა(ა)იპ − ბათუმის საცხენოსნო კლუბი;

ა(ა)იპ − საჭადრაკო კლუბი „ნონა“.



საკონტაქტო ინფორმაცია

ვებგვერდი და
სოციალური მედია

https://www.sao.ge/
https://www.budgetmonitor.ge/ka
http://www.blog.sao.ge/
http://www.sai.ge/main/
https://www.linkedin.com/company/stateauditoffice/
https://www.youtube.com/user/saogeorgia
https://www.facebook.com/www.sao.ge

ცხელი ხაზი (+995 32) 243 81 81

ელექტრონული ფოსტა sao@sao.ge



სახელმწიფო აუდიტის სამსახური
ქ.თბილისი, 0144, წმ. ქეთევან დედოფლის გამზირი N96

+995 32 243 84 38

SAO.GE


	გამოსაქვეყნებელი 1.pdf (p.1)
	[Untitled].pdf (p.2)
	ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის ფინანსური აუდიტის ანგარიში 1.pdf (p.3-86)
	გამოსაქვეყნებელი 2.pdf (p.87)

